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Kentucky bányabárói harcolnak
SZERETNÉM, 

HA EZT MINDENKI OLVASNÁ
A DÉLIEK

NEM SZERZŐDNEK
(Sem előfizetést, sem egyebet nem kérünk 

ebben az írásban)

HIMLER MÁRTON

A bányászok uj élet kezdetén állnak, mert a Guffey törvény, 
amely a szénipart szövetségi ellenőrzés alá helyezi, uj sorsot, jobb 
sorsot biztosit majdnem minden bányásznak.

Tiz éve irt erről a magyar bányászok újságja először és 
elsőnek és akkor a United Mine Workers vezetői kiröhögtek 
bennünket ezzel az ötlettel. A lapjukban európai bolsevizmusnak 
nevezték el azt a gondolatot, hogy a szénipart a szövetség ellen­
őrizze az egész országban.

Az idők és az események azonban nekünk adtak igazat, a. 
nyitott szemmel és tiszta fejjel gondolkozó emberek közül egyre 
többen látták be, hogy nincs más megoldás.

És mikor az uj dealerek vették át ebben az országban a 
kormányzást, szivesen hallgatták meg a Magyar Bányászlap 
előterjesztéseit, amely összevágott az ő elgondolásukkal és amelyet 
ma már magáévá tett a United Mine Workers.

Időről-időre az a megtiszteltetés ért bennünket, hogy a leg- 
iiletékesebb helyeken feltárhattuk a bányászok tényleges sorsát, 
előadhattuk a magunk véleményét és ünnepet jelent a számunkra, 
hogy a mi elgondolásaink adtak hangot az uj iránynak először.

Nem állitjuk, ostobaság is lenne azt állítani, hogy egymagunk- 
ba voltunk az utolsó években, hiszen a mi porszemnyi erőnk nem 
lett volna soha képes arra, hogy uj irányt szabjon meg ennek a 
nemzetnek. Mert a szénipar államosítása uj irányt jelent az egész 
nemzet számára. De a bányászok tudják, hogy tiz év előtt mi 
láttuk meg először, hogy elkerülhetetlen lesz ez a lépés, ha a 
szénipar sorsát valaha megoldják.

Most a magyar bányászokon a sor, hogy mennyi hasznát 
fogják venni a Guffey bilinek, mert vannak bizonyos intézkedései 
az uj törvénynek, — ami biztosan törvény lesz a közeli napokban, 
— amelyek többet vagy kevesebbet jelenthetnek a számunkra.

A múlt héten a törvényjavaslat kivonatát közöltük és azt 
hisszük, hogy azt minden értelmes ember olvasta.

Látjuk abból, hogy a szénre kivetett adóból pótolni fogják 
segélyben azt, amit a bányászok nem keresnek meg pedában. 
Vagyis kiegészítik ^gy minimumra a keresetet, ahol a bányászok 
állandóan és rendesen nem keresnek.

Ahol a bányát egészen kivonják majd az üzemből, ott gondos­
kodás történik majd a munkáját vesztett bányászról. Ez a gondos­
kodás úgy történik, hogy felszerelt farmot adnak — a szénipar 
költségére — a kiöregedett bányásznak vagy máshova telepitik 
őket, ahol a megélhetés biztos lesz.

Ez a két része a törvénynek, amit a maguk javára fordíthatnak 
a magyar bányászok — ha akarják.

Időröl-időre az országos Szénbizottság szabja majd meg, hogy 
hol, ki és mennyi segélyre jogos és hol, kiről és milyen módon 
kell gondoskodni, ha a bányát bezárják előttük.

Ha a magyar bányászoknak lesz szószólójuk a Szénbizottság 
előtt, akkor mérhetetlenül többen és többet kapnak, mintha nem 
lesz, aki szót emeljen értük.

Értelmes újságolvasó ember tudja, hogy az Isten is csak 
azokon segít, akik magukon segíteni akarnak és próbálnak.

A Szénbizottságot százan fogják állandóan kérésekkel zak­
latni és azok kapnak a legtöbbet, akik a legjobban és a legtöbbet 
zaklatnak.

így van ez a politikában, különösen manapság.
Amelyik érdekcsoport valamit akar a kormánytól, a kon­

gresszustól vagy egy-egy kormányszervtől, az képviseletet tart 
Washingtonban, amit “lobby”-nak neveznek.

A szárazok, a veteránok, a villanytrustok, a munkás-szerveze­
tek, a bankárok, a farmerek, szóval minden komoly érdekeltség 
tart ma már ilyen irodát a fővárosban, hogy az és annak alkal­
mazottjai az érdekükben állandóan dolgozzanak.

Annyira elharapódzott ez a szokás, hogy ma már Arizona 
állam maga is tart egy ilyen irodát, hogy több közpénzt kaphasson, 
bár hát Arizonának a szenátorai és kongresszmenjei is ott vannak.

Ha ilyen képviseletük lenne a magyar bányászoknak a 
fővárosban, aki eljárjon értük, a nevükben és helyettük, aki’ 
állandóan zaklassa a Szénbizottságot, aki kikeresse azokat a 
politikusokat, kiknek sok magyar szavazójuk van, hogy a támoga­
tásukat, a befolyásukat megnyerje, akkor a magyar bányászok 
mérhetetlenül többet kapnának segélyben és végkielégítésben, mint­
ha ilyen szószólóink Washingtonban nem lesznek.

Ha megértenének a magyar bányászok és ha megértenék az 
idők jelét, akkor a saját érdekükben gondoskodnának egy washing­
toni képviseletről, amely csak értük, mindig értük és mindenkinél 
értük dolgozzék.

(Folytatás a 8-ik oldalon)

A déli bányabárók nem szer­
ződnek a UMWA-val. - “Pro­
test” mellett állították üzem­
be a bányákat. - Megunták, 
hogy Lewis mindenkiből bo­

londot csinál

A déli szénmezők bányabárói 
nem vették tudomásul, hogy 
Lewis “meghosszabbította” har­
minc nappal a szerződést, mert 
úgy érzik, hogy szerződni csak 
két félnek lehet és önhatalmúlag 
az egyik fél nem jelentheti be, 
hogy meg van egy szerződés 
hosszabbítva.

Szerintük a washingtoni ta 
nácskozások véglegesen össze­
omlottak és azt mondják, hogy 
ők a saját kerületeikben, körze­
teikben és bányáikban fognak az 
emberekkel szerződni.

Némely bányatulajdonos ennél 
is tovább ment és kijelentette, 
hogy egyszerűen ki fogja akasz­
tani a bérskálát a bányánál, a 
hogy azt a szervezet és az NRA 
előtti időkben megszokták.

Az a legérdekesebb, hogy ez 
úttal még csak nem is lehet rossz 
néven venni a bányabáróktól, ha 
Jel vannak háborodva. Tényleg 
úgy áll ugyanis, hogy szerződni 
két fél szokott egymással, mosta­
nában azonban Lewis cár egy~ 
szerűen kiadja az ukázt, hogy ő 
meghosszabbítja a szerződést.

A bányatulajdonosok legalább 
hatszor Washingtonba mentek 
szerződést csinálni, de Lewis po­
litikai szivárványokat kerget és 
a szerződést nem akarta soha 
nyélbeütni.

Természetesen, ha a Guffey 
javaslatot elfogadja a kongresz- 
szus, akkor egész más világ lesz, 
mert akkor a bányatársaságok 
kötelesek lesznek szerződni.

S ezúttal nem az NRA-val áll­
nak majd szemben, ami ellen a . 
törvényhez lehet szaladni, mert 
időközben az esetben egyszerűen 
kilökik őket a code alól és negy- 
ven-ötven cent adót fognak min­
den tonna szén után fizetni. *
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INDIANA A “SPOT”-ON

Indiana szénipara súlyos hely­
zetben van és nem tudják elkép­
zelni, hogy mit hoz a Guffey 
bill a számukra.

Ha a Szénbizottság a kerületek 
szerint kívánja a code-ot vagy a 
szerződést megcsinálni, akkor 
Indiana bányászai egy kerület­
ben lesznek Kentuckyval és ab­
ban a kerületben nem a UMW 
bányászai vannak többségben.

Csak abban bíznak, hogy a 
Nyugat Kentuckyban alakított 
kompánia junit nem fogják “or­
szágosan elismert” szervezetnek 
bevenni és ez esetben a kisebb­
ségben levő UMW szabja meg 
a kontraktot a kerületnek és az 
ő tagjaikból választanak egy em­
bert a kerületi szén-board-ba.

’ TÉTLENSÉG 
A BÁNYÁKBAN

Részben a Lewis-okozta fejet­
lenség, részben az ünnepek natt 
a múlt héten alig dolgoztak a 
bányákban.

Nem is igen volt szükség a 
szénre, mert a folytonos bizony­
talanság alatt a fogyasztók gon­
doskodtak raktárról, viszont ma 
már tudják, hogy sztrájk aim 
lesz és igy a raktáron levő sze­
net fogyasztják.

KÖZBELÉPETT 
AZ ELNÖK

Levélben kérte a konvresz- 
szus bizottságától, hogy a 
javaslatot iktassák haladék­

talanul törvénybe

Roosevelt megunta a szénipar 
folytonos bizonytalanságát és 
szombaton levelet irt a kongresz- 
szus “Ways and Means” bizott­
ságának, amelynek egy albizott­
sága a Guffey bilit készíti elő 
tárgyalásra, amelyben a törvényt 
sürgette.

Az elnök érdekes levelében a 
többek között a következőket 
Írja: ,

“Érthetően senki nincs ab­
ban a helyzetben, hogy a ja­
vaslat alkotmányosságára néz­
ve biztosítékot adjon, mert 
kaphat az ember nem tízféle, 
de ezerféle jogi véleményt a 
dologról.

“De a helyzet olyan válsá­
gos és a törvény áldása olyan 
érthető, hogy minden kétség 
haszna a törvényt illeti, rábíz­
va a bíróságra, hogy a megfe­
lelő eljárás alapján döntsenek 
majd a törvény alkotmányos­
sága felett.

“Ha a Supreme Court dön­
teni fog ennek a törvénynek 
az alkotmányosságát illetőleg, 
a döntés segíteni fog tisztázni, 
hogy a kormány miképpen 
működhetik az alkotmány ke­
retei között és hol éri azokat 
el.

“Remélem, hogy az Ön bi­
zottságát nem tartja vissza az 
alkotmányosságba vetett ész­
szerű aggodalom attól, hogy 
a javaslatot támogassák.” 
Amint látjuk, az elnök kilá­

tásba helyezi ugyan, hogy a 
Guffey törvény esetleg alkot­
mányellenes, de ennek dacára 
sürgeti annak törvénybe iktatá­
sát, részben azért, mert a bá­
nyászok és a szénipar helyzete 
desperált, részben azért, mert az 
is tisztázná a helyzetet, ha a 
Guffey törvényt is kivágná a 
Supreme Court.

Amerika népe megértené, hogy 
az alkotmány módositásokra szo­
rul és minél több üdvös törvényt 
fognak megölni, annál gyorsab­
ban módosítják az alkotmányt.

Ha a Guffey javaslatból tör­
vény lesz, legalább másfél év 
kell hozzá, hogy a Supreme 
Court döntsön felette és addig a 
szénipar a törvény áldásait él­
vezné.

Az elnök levele után nincs 
benne kétség, hogy a javaslat­
ból pár nap alatt törvény lesz.

ÜJ HARC
ILLINOISBAN

Harrisburgban ujra össze ve­
rekedtek a két szervezet tag­
jai egymással. - Mindkét 
szervezet egy-egy tagját bail 

alá helyezték

Harrisburgban a UMW és a 
Progressive szervezetek tagjai 
megint verekedtek egymással és 
a verekedés eredménye egyelőre 
az, hogy a két szervezet egy-egy 
tagját bail alá helyezték.

A Labor Federation tartott 
egy népgyülést a városban és a 
12-ik kerületnek a 11 alkerülete 
(UMW) szintén képviselve volt 
a gyűlésen.

William Thompson a Frog- 
ressivek egy tagja összevereke­
dett Dán Duncan-nal, aki a 
UMW-hoz tartozik és bár többen 
részt vettek a parázs kis mara­
kodásban, csak, ezt a két em­
bert tartóztatták le.

A Progressivek táborában 
nagy az elkeseredés a Guffey bill 
miatt, mert ha azt változtatás 
nélkül elfogadják, a Progressive 
és más kisebb szervezetek nem 
tudnak létezni.

A törvény — mint az lapunk 
múlt heti számában közöltük — 
minden esetben “Nationally re- 
cognied”, vagyis országosan el­
ismert szervezetekről beszél és 
bizonyos, hogy Lewis nem lesz 
hajlandó a Progressiveket “or­
szágosan elismert” szervezetnek 
elfogadni.

Ha Illinoist például külön dis- 
trietnek kezelik, mikor a szerző­
dést csinálják, akkor Lewis egy­
szerűen leülhet az Insull-Peabody 
villany- és széntrust-tal és meg­
csinálhatják ketten a szerződést.

Mert a Guffey bill szerint “a 
kerületben termelt tonna kéthar­
mada és a bányászok többsége” 
csinálhatnak szerződést, amely 
kötelező lesz minden emberre.

Természetesen a törvény vilá­
gosan kiírja, hogy mindenki ah­
hoz a szervezethez tartozhat, a 
melyikhez akar, de ha a bányá­
szok tudni fogják, hogy teljha­
talommal a UMW csinálja a 
számukra a szerződést, illetve a 
code-ot, akkor nem sok értelme 
lesz, hogy külön szervezetet tart­
sanak maguknak.

LEWISNAK °VAN PÉNZE

Mikor az újságírók megkérdez­
ték a fekete cárt, hogy miből 
számítja a sztrájk kiadásait fö- 
dözni, büszkén döfött a mellére, 
hogy van pénze a sztrájkra időt­
len időkig.

Mikor azonban megkérdezték, 
hogy mit ért ezalatt, van-e pénz 
SEGÉLYRE vagy csak arra, 
hogy a ‘“szervező” és tisztviselő 
urak utazgassanak, KITÉRŐ vá­
laszt adott. Köztudomású ugyan­
is, hogy a UMW-hak kevés a 
pénze, bár az utolsó két évben 
tiz millió dollárnál nem sokkal 
kevesebbet kollektáltak a bányá­
szoktól, aminek csak húsz száza­
léka ment vissza a lokálokhoz.

Szembeszállnak a kormánnyal és az állam kormányzójá­
val. - Middlesboro sheriffje tiltó parancsot vett ki a kor­
mányzó ellen, aki miliciát akart küldeni a harlani véres 
szénmezőkre. - Azzal vádolják, hogy összeesküdött a 
United Mine Workerssal a vidék szervezésére. - A “fron­
tier” ma is éppen olyan banditavilágot tart fenn, mint 
ezelőtt ötven évvel. - A bányabárókat segíti az a tény, 

hogy a bányászok félnek a UMWA vezérkarától
vezzék, ami NEM ÉRDEKE 
AZ ÁLLAMNAK.

Természetesen a tiltó paran­
csot a biróság hatályon kivül 
fogja helyezni, ha azt eddig nem 
tették.

És a bányabárók egész mást 
érnek el ezzel a hallatlan eljárás­
sal, mint amit reméltek.

Mert ha Laffoon kormányzó­
ban van egy kis férfiasság, ha 
van benne önérzet, ha nem ijed 
meg a bányabáróktól, akkor azon 
nal statáriumot hirdet arra a 
vidékre és amennyiben a she- 
riffekkel, meg a deputyk hadse­
regével nem bírna, szövetségi 
hadsereget kér az elnöktől.

Akik aztán a bányabárókat is, 
a sheriff által besorozott deputy 
gangstereket is móresre tanítják.

A legnagyobb baj az, hogy a 
bányászok sincsenek egy' akara­
ton és egyáltalán nem törődnek 
ezzel a küzdelemmel.

Mikor az NRA a szervezetet 
erre a vidékre bevitte, a bányá­
szok nagyrésze lelkesen csatla­
kozott a munkás-zászló alá és 
eirhatatlan terrort és üldözést 

szenvedtek el a szervezet' érde­
kében.

Közben a UMW kerületi urai 
feléjük sem néztek, az üldözött 
bányászoknak nem adtak védel­
met. százat meg százat elhajszol­
tak a vidékről, tömegesen verték 
őket nyomorékokká, mialatt a 
szervezet nagyurai a biztos tá­
volból sürgönyöket küldtek hoz­
zájuk.

Csák amikor a bányászok szá­
zainak a fejét beverték, csak a 
mikor a munkások és munkás­
családok százait tették földön­
futókká, akkor küldték a “szer­
vezőknek” nevezett heréket a vi­
dékre, akik akkor is a legdrá­
gább hotelek biztonságában töl­
tötték idejüket, mig a bányászok 
ezer üldöztetést szenvedtek el a 
gunmenek részéről.

Ezek a megnyomorított bányá­
szok úgy érzik, hogy a United 
Mine Workers-ban csalatkoztak 
és most nem hajlandók a fejeiket 
ujra faltörő kos-oknak használni.

Ilyen körülmények között most 
már tisztán a UMW vezérkarán 
múlik, hogy Laffoon kormányzó­
val együtt érvényt szerezzenek 
a kentuckyi vérmezőkön a tör­
vénynek és védelmezzék meg 
azokat a munkásokat az üldözte­
tés alól, akik csatlakozni kíván­
nak a UMW-hoz.

A DÉLI VASUTAK 
HARCOLNAK

A déli szénmezők vasutai re­
ménytelen harcot folytatnak a 
Guffey bill ellen és a múlt héten 
képviselőik a kongresszus előtt 
sorban megjelentek a bili ellen.

A szénfogyasztó villanytársa­
ságok közül a középnyugati vál­
lalatok a Guffey bill mellett, a 
déliek a bili ellen vonultak fel.

KIRÚGJÁK 
A SHERIFFET?

. Laffoon kentuckyi kormány­
zó nem engedi magát terro­
rizálni a bányatársaságok szol­
gálatában álló sheriffektől és 
úgy látszik, úgy harcol elle­
nük, ahogy ő ellene harcolnak.

Middlesboro hírhedt sheriff- 
jét beidézték erre a hétre 
Frankfortra, ahol jó okot kell 

’ neki adni, hogy MIÉRT NE
VÁGJÁK KI A DZSÁBJÁ- 
BÓL.

A sheriff ellen 14 ember pe­
tíciót adott be, hogy a bánya­
társaságok zsoldjában áll, el­
kobozza a polgárok alkotmá­
nyos jogait és többféleképpen 
visszaél hivatalos hatalmával.
A 14 közül 13 a UMWA szer­
vezője.

Kentucky bányabárói hadat 
üzentek a törvénynek. Hadat 
üzentek a kormánynak, az álla­
mi kormánynak és el vannak rá 
szánva, hogy a zsoldjukban álló 
megyei hatóságok útját állják 
ott minden törvénynek. ‘

Ebben a hadüzenetben olyan 
példátlan eljáráshoz folyamod­
tak, amelyre nem volt még eset 
ebben az országban, amely törté­
nelmet csinál közöttünk, mert 
kihívó szemtelenséggel adja tud­
tára mindenkinek, hogy Ken­
tuckyban a bányaur hatalmasabb 
a kormányzónál, a kormánynál, 
az alkotmánynál, a törvénynél.

Middlesboroban a megye she- 
riffje tiltó parancsot vett ki az 
állam legfőbb tisztviselője ellen, 
amelyben megtiltják a kormány­
zónak, hogy a miliciát a szén­
mezőkre kiküldje.

Soha nem vonták sehol kétség­
be, hogy az elnök a hadseregnek, 
az állam-kormányzó a milíciának 
a teljhatalmú parancsnoka és 
nem merészelte még senki meg­
tenni, hogy ezt a főparancsnok­
ságot kiüsse a végrehajtó hata­
lom kezéből. ,

A gőgös bányabárók azonban 
meg akarták egyszer és minden­
korra mutatni, hogy Kentucky 
véres szénmezőin ők az urak, 
hogy az államot ők dirigálják és 
ezért folyamodtak ehhez az esz­
közhöz.

Ezért inzultálták ilyen kihívó 
módon az állam egész lakossá­
gát, ezért ragadták nyilvánosan 
magukhoz az állam végrehajtó 
hatalmát, ezért ültették a zsold­
jukban álló sheriffet a kormány 
fejére.

A sheriff — illetve a bánya­
bárók — azon a címen vették ki 
Laffoon kormányzó kezéből a 
legmagasabb és az állam fejét 
mindig megillető hatalmat, hogy 
a kormányzó összeesküdött a 
United Mine Workers-al

Összeesküdött a szervezet 
tisztviselőivel abból a célból, 
hogy az állam szénmezőit szer­
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Mi lesz velünk, ha meghalunk?
IRTA: GONDOS SÁNDOR

Ellenvélemény a “zöld
politikusok” ügyében

CSAKUGYAN ÖRÜLTEK

V. |
Mindössze két óra kellett Ber­

linben Koch doktornak arra, 
hogy a- maga igazát a kiváló 
egyetemi tanároknak bebizonyít­
sa. És másnap már maga Koch 
is egyetemi tanár volt, a német 
tudományos világ egyik büsz­
kesége, világhírű ember.

A berlini egyetemen már meg 
volt minden eszköze Koch tai- 
nárnak arra, hogy kutatásait to­
vább folytassa és pár évvel ké­
sőbb azzal a hírrel lepte meg a 
világot, hogy megtalálta a tüdő­
vész orvosságát, ellenszerét, szé­
rumát.

Hej, micsoda négy lelkesedést 
keltett ez a hír világszerte. A leg­
rettenetesebb betegséget, a tüdő- 
vészt, a fehér halált győzte le 
Koeh. Azt a betegséget, amely­
nek évente ma is millió ember 
az áldozata. Azt a» betegséget, 
amely kiölte az amerikai indiá­
nokat. Persze a derék indián a 
fehér bevándorlóktól kaptat a tü­
dővészt. Melléje pedig a pálin­
kát. A kettő együtt pedig több 
indiánt ölt meg, mint az egymás- 
közötti, meg a fehér emberekkel 
való állandó harc.

Hat hónap múlva azonbsm ki­
derült, hogy Koch tanár téve­
dett. A gyógyszer nem volt jó. 
A tüdövész pusztított tovább és 
pusztít ma is erősen. Nagy tu­
dományos botrány lett ebből. 
Szegény Koch tanár szégyenleté- 
ben elment Afrikába, más beteg­
ségek után kutatni és mint ki- 
csufolt, kinevetett ember halt 
meg.

Ettől ai sorstól félt a párisi 
Charcot tanár. • Ezért hallgatta 
el azt, amit igaznak gondolt és 
ha igazai volt, akkor csakugyan 
érdemes minden földi ember tisz­
teletére. Ha igaz az, hogy az em­
beri léleknek súlya van, akkor 
már be is van bizonyítva, hogy 
vám lélek, mert ami nincs, an­
nak súlya se lehet.

A tudomány azóta persze na­
gyot haladt. Ma már tudjuk pél­
dául azt, hogy az emberi gondo­
latnak, ha nincs is súlya, de van 
villamos ereje. Ezt ma már fi­
nom villamos mérő készülékek­
kel ezerszer kimutatták. A gon­
dolat a földrengéseket .jelző ké­
szülékek finom gépezetét moz­
gásba tudja hozni, a gép leírja 
a» kimondatlan gondolatot és amit 
irt, azt el is lehet olvasni. Per­
sze nem nekem, aki ehhez hat­
ökör vagyok, örvendek, hogy az 
á-b-c-t ismerem, a közönségeset, 
de vannak emberek, akik a gon- 
dolTolvasógép betűit is értik és 
minden nehézség nélkül leolvas­
sák.

Én ugyan nem tudom, hogy a 
tudományos világ mit szó] Char­
cot tanár állításához, hogy az 
emberi léleknek súlya van, de 
nekem nagyon tetszik a gondo­
lat, mert megerősít aibban a hi­
temben, hogy csakugyan van lé­
lek. Nemcsak a Biblia, meg a 
vallás mondja ezt nekem, hanem 
ai tudomány embere is, aki bizo­
nyítékaira hivatkozik.

Sok hasznom persze nincs be­
lőle, mert hiszen Charcot se vitt 
közelebb ahhoz a rejtélyhez, a 
melyből kiindultam :

— Mi lesz velünk, ha meg­
halunk ?

Mióta világ a világ, ez az a 
kérdés, amit szeretne minden 
ember kitalálni. Vannak nagy, 
egyetemes kérdések, amelyek sok 
ember agyát izgatják. Például:

— kfogy lehetne aranyat csi­
nálni?

De vagyunk ám sokan, akik­
nek ez soha eszünkbe se jut. Az 
a kérdés is sokat zaklat:

— Hogy lehetne az örök ifjú­
ság forrását megtalálni?

Engem, meg sok más embert 
ez se bánt. Jó nekem igy is, hogy 
öreg vagyok. Akiknek nem tet­
szik szürkülő hajam, ráncosodó 
arcom, ne nézzen rám. Bánom is 
én mi annak a nyitja, hogy ma­
radhatnánk mindig fiatalok. Tör­
je rajta fejét más.

Ellenben nincsen olyan ember 
a föld kerekén, akit ne háborgat­
na ai kétség:

— Mi lesz velünk, ha megha­
lunk?

Az ősembereket is bántotta ez 
a rejtély. Ezért találták ki azt 
a sok mesét, hogy a halottak 
lelke elmegy at boldog vadász- 
területekre, ha jó emberek lelke 
volt, ellenben mindenféle ször­
nyeteg lesz a rossz emberek lei­
kéből. Ezért találták ki az egyip* 
tomiak meg a hinduk a lélek­
vándorlás gondolatát. Azt mond­
ják, hogy a lélek nem hal meg 
az emberrel, hanem elvándorol a 
halál után valamilyen állat tes­
tébe és sok ezer esztendő múl­
tán az állati testből ismét átala­
kul rendes emberi lélekké. Ha 
ez igy van, instállom, (és kell 
legyen benne vadami igazság) 
akkor én okvetlenül szamár vol­
tam néhai állatkoromban és ha­
lálom után újra csak szamarait , 
boldogítok majd telkemmel.

Nagyon sok különböző vallás 
volt és van a föld kerekén. Ket­
tő egymással soha egyet nem 
értett semmiben, csak abban az 
egyben egyeztek valamennyien, 
hogy van örökkévaló lelke, az 
embernek, amely a földi halál­
lal nem pusztul el.

Persze, ahány vallás vám, any- 
nyiféleképpen magyarázza, hogy 
mi tesz az emberi létekkel akkor, 
amikor búcsút mond a földi élet­
nek? Hitvány és alantas ösztö­
nökkel teli testemnek fiatalabb 
koromban leginkább a törökök 
vallása, a mohamedán vadlás ma­
gyarázata tetszett legjobban. A 
nagy Mohamed próféta és vaillás- 
alapitó azt mondotta a maga 
híveinek:

— Aki közületek hitének vé­
delmében a csaitatéren esik el, az 
holta után a menyországbeli tu­
bafa alá kerül és száz szépséges 
“huri” szolgálja ki.

Ördög tudja, hogy mi az a 
tubafai és milyen gyümölcsöt te­
rem az! Nekem cfeak akkor kel­
tene, ha fa létére elsősorban ber- 
zencei hamvas szilvát adna min­
dennap, a másik ágról füstölt 
kolbásszal vendégelne, no meg 
káposztás rétessel, mert az a 
kedvenc ételem. Nem is a fa 
csalogatott engem, hanem az a 
száz darab huri, akikről tudom, 
hogy nem angyalok azok, hanem 
szépséges fiatal leányok, akiktől 
sok gyönyörűséget várhat az em­
ber.

Közben azonban megöreged­
tem, ma már ezer hurival se 
csalogathat engem a török val­
lás. Mi az ördögöt csinálják én 
fiatad leányokkal félig rokkant 
állapotomban. Nem szerelem kell 
már nekem, hanem puha ágy, 
meg hozzáértő kenöasszony, aki 
annál jobb, minél öregebb. Ha 
azt ígérte volnai Mohemed pró­
féta, hogy aizok dögönyözik nap- 
hosszant a hátamat és kenegetik 
a fájós balkairomat, hát éppen, 
nem mondom, hallgatnék rája. 
De mert erről nem beszél, már 
csak megmaradok a pápista hit 
mellett, amely nekem és annyi 
millió embertársamnak oly cso­
daszépen tanítja:

— Mindnyájunk Teremtője a 
saját isteni mivoltából egy fa- 

' latnyi lelket adott neked szüle- 
I tésedkor. A te dolgod az, hogy 
azt az ártatlan- 'kis lelkecskét 
tiszta élettel, tiszta gondolkozás­
sal nagyra neveld, nemesítsd, fi­
nomítsd hogy mikor halálod után 
visszaiviszed a Teremtőhöz, ra­
gyogó tisztaságban olvadhasson 
az ismét vissza eredeti forrásá­
ba, Istenébe.

Ez bizony csodaszép dolog és 
énnekem ez sokkal jobbam tet­
szik, mint az a felfogás, amely a 
“predesztináció”, az előre elitélt- 
ség gondolatával biztatgat ben­
nünket.

Nem szívesen teszem, de bete 
kell nézzünk ebbe valamivel mé­
lyebben. Tudnunk kell, hogy mit 
is jelent voltaképpen az a pre­
desztináció. Azt jelenti ez, hogy 
nem én határozom meg a földi 
sorsomat, hanem meg van az már 
határozva akkor, mielőtt még el­
indult volna r< mennyeknek or­
szágából. Isten kezéből a földre 

1 az én szerencsétlen lelkem. Ha

odafent úgy volt beírva az embe­
ri lelkek könyvébe, hogy a létek 
rossz legyen, bűnös tegyen, elkár- 
hozzék, akkor ugyan csinálha­
tunk mi bármit is ai földön, nem 
tesz a mi szegény lelkűnkből 
prédikációs halott, nem tesz an­
nak tulvilági üdvössége, hanem 
megy a mélységes poklok tüzes 
fenekére.

Hát biz ez nem megy az én 
begyembe! Nem vitatkozom fe­
lette, hogy igaz-e az elmélet vagy 
sem, de valahogy úgy érzem, 
hogy nem igy vám ez, kérem. 
Nem irta elő a jóságos Isten 
azt senkinek hogy mi legyen a 
telkével. Nem kárhoztatta azt 
előre, látatlanba, ai poklok mély­
séges fenekére, bűnös, rossz élet­
re, hanem szabad választást 
adott, hogy jót vagy rosszat cse­
lekedjünk.

Valahonnan a régi görög és 
római vallási felfogásból vették 
kölcsön ezt a gondolatot. Azok 
mondogatták egymásnak aizt:

— Nem fül a vízbe az, akit az 
istenek kötélre szántak.

A régi, az elavult görög meg 
római istenek aizonban elmúl­
tak, porrá lettek és azt hittem 
volna, hogy velük együtt elmú­
lik a predesztináció gondolata is.

Úgy érzem a rossz időt előre 
jósló beteg balkarombam, hogy 
ebből a pár sorból még nagy vi­
har tesz. Fel fognak zúdulni kü­
lönböző rangú és képzettségű 
lelkész atyámfiai és fejemre 
olvassák majd, hogy bolon- 

. dókat beszélek. Bebizonyítják 
majd, hogy sejtelmem sincs ar­
ról, hogy miket irok, csak a pá­
pista felfogást ismételgetem mint 
a szajkómadár, aiki csak azt fúj­
ja, amire- betanitották.

Elhiszem, kérem alássan, hogy 
nagy készséggel és készültséggel 
olvassák maijd fejemre a maguk 
igazát. De hát úgy áll a dolog, 
hogy jó pár százesztendeje egye­
bet se tesznek, esek a bizonyíté­
kokat meg érveket kovácsolgat- 
ják, gyűjtögetik egybe, hogy 
adott pillanatban kimutassák a 
magamfajta! emberről, hogy sza­
már. Ami igaz is, de azért hadd 
mondhassak annyit, hogy azért 
tehet ám mégis a szamárnak 
igaza. Az egyszeri hortobágyi ju­
hász is azt mondta a hires tu­
dósnak :

— Ne menjenek ki a karámból, 
mert ma még nagy eső tesz.

A tudósok mosolyogtak és gú­
nyosan mondották:

— Mást mond a barométer.
Amire ai juhász szelíden fe­

lelte :
— En ugyan nem tudom, hogy 

micsoda állat az urak barom-éte­
re, de1 azt tudom, hogy ma még 
igen nagy eső tesz és jaj annak, 
akit a Hortobágyon talál.

Mikor később a bőrig ázott 
. tudósok bemenekűltek a karám­

ba, megkérdezték a juhászt:
— Horniam tudta kend, hogy 

ma ilyen vihar tesz?
— Hát, instállom, onnan, hogy 

a szamaram a hátával gyúrta a< 
legelő füvét és közbe hangosan 
ordított, ami csailhatatlan jele 
annak, hogy hirtelen vihar jön.

íme, látható ebből, hogy néha 
a szamárnak is tehet igaza. Úgy 
látszik, hogy csak nekünk, toll 
forgató embereknek tagadtatik 
meg ez a tehetőség.

De nem azért irom én e soro­
kat, hogy vatllásbeli kérdéseket 
feszegessek. Csupán azt akartam 
mutatni, hogy nincs olyan vallás 
a föld kerekén, tegyen az akár- 
milyen kezdetleges, amely fel ne 
tételezné azt, hogy az embernek 
van telke és hogy azzal a lélek­
kel jó vagy rossz dolgok történ­
nek at halál után. Hallgatva a. po­
kol, a tisztítótűz és a mennyor­
szág felől, a különböző vallások 
ezt a meghatározást adják:

— A jó lélek üdvözöl, a rossz 
pedig elkárhozik a halál után.

Ne kutassuk, hogy mit jelent 
az egyik és mit a másik? Elé­
gedjünk meg azzal, hogy vala­
mi csakugyan történik a lélekkel 
a hailál után.

Nézzük egyelőre azt, hogy mit 
mondanak az úgynevezett “spí-

Két hete cikk jelent meg eb­
ben az újságban, amelyben rá­
mutattunk, hogy a politikában 
járatlan emberek vezetése milyen 
káros egy-egy politikai csoportra 
és arra kértük a magyarokat, 
hogy a jövő évi választások előtt 
a politikai csoportjaik ügyeit ren­
dezzék.

Ez ügyben egy levelet kap­
tunk, amely nem egyezik meg 
a mi véleményünkkel, vailószinü- 
leg azért, mert a levélíró, mint 
maga is írja, a politika útvesz­
tőiben járatlan.

Tisztelt Szerkesztő Ur:- 
a múlt héten ai magyarok 

. politikai pártjaival tetszett 
foglalkozni az újságban és kü­
lönösen megakadtam azon a 
ponton, amely a pártok veze­
tőit súlyosan elitéli, mert “csa­
ládi dzsábokat” eszközölnek 
ki maguknak. A “csailádi dzsá­
bok” alatt valószinüleg azt 
keltett értenünk, hogy a ve­
zetőség a családtagok számára 
is szerez munkát. Tekintve, 
hogy maijdnem minden szená­
tor, kongresszmen, stb. az 
egész rokonságát elhelyezi a 
közmunkákban, én nem ér­
tem, hogy mért ne szabadna 
ezt a magyar politikai pártok 
vezetőinek megtenni. Nagyon 
szeretném, hn errenézve fel­
világosítást kapnék, mert én 
a politikában járatlan vagyok, 
de úgy látom, hogy a mi kis 
pártunk elnöke is szerzett 
dzsábot a fiának és ezen nem 
ütközött meg a tagság idáig.

Pártunknak kétszáz tagja 
van és az elnök fián kivül há­
rom más ember kapott köz­
munkát.

Várva szives válaszát vagy 
a lapban vagy tevéiben, va­
gyok kiváló tisztelettel, 

(aláírás) 
Készséggel felelünk a tevéire 

és azt hisszük, szolgálatot te­
szünk vele minden politikai cso­
port minden tagjának, ha a vá­
laszunkat közöljük az újságban.

A levélíró jól értette a “csalá- j 
dí dzsáb” megjegyzésünket, mert 
mi is olyan állapotra céloztunk, 
ahol a»z elnök a «saját családja 
tagjainak szerzett közmunkát.

követnek el, hogy a dzsábokat 
megtartják a saját családjuk kö­
rében.

Természetes, hogy sokkail töb­
ben kérnek munkát, mint ameny- 
nyien kaphatnak. Hogy nem jut 
minden csoportnak negyedannyi 
munka sem, mint amennyit sze­
retnének kapni.

Azok kapnak tehát többet, akik 
erélyesebbek, akik jobban könyö­
kölnek, akik erősebben követelőz­
nek.

De hogy merészelne követelőz­
ni az a kisvezér, akiről tudják a 
pártban, hogy a munkát n saját 
családja körében osztja ki? Hi­
szen annak a száját azonnal be­
fogják. Hiszen az fél követelőzni, 
hogy aizt is elveszik tőle, amit 
egyszer már kiosztottak a szá­
mára.

Ezért nem szabad, SOHA 
NEM SZABAD a kis politikai 
pártok vezéreinek önzőknek ten­
ni, soha nem szabad a salját sze­
mélyüknek vagy családjuk tag­
jainak munkát 'kérni és adni, 
mert akkor a csoport tizszer- 
annyi dzsábot elveszít, ha a ve­
zér egyénileg te van kenyerezve.

Mikor mi a cikket irtuk, a 
detroiti magyar demokrata párt 
állt előttünk, de aizért írtuk meg 
a cikket ebben a nem-detroiti 
újságban, mivel tudtuk, hogy 
ilyen állapotok másfelé is akad­
nak.

Detroitban ma, mikor minden­
ki Roose velttel van, vagy legal­
jább a nép nagyonnagy többsége, 
fiincs a magyar demokrata cso­
portnak ezer tagja sem, sőt nincs 
talán ötszáz sem.

És Detroitban, ahol állítólag 
harmincezer magyar van, nincs 
közmunkája száz magyarnak 
sem, ami bűn és ami gyalázata 
az ottmüködő magyar politikai 
pártoknak. (Tudni kell, hogy 
nemcsak Washingtonban, de 

. Wayne Countyban is — ahol

És ismételjük, hogy ezt soha 
nem szabad megtenni, mert an­
nak mindig a tagság, tehát ai 
magyarság látja a kárát.

Szenátorok,- kongresszmenek, 
igazi pártvezérek igenis annak 
adhatnak munkát, akinek akar­
nak és elsősorban természetesen , 
a saját családjaikról gondoskod­
nak. Ők ezt megtehetik, mert a 
munkát ÖK ADJÁK. Minden 
ilyen állásban tevő egyénnek jus­
sa vem bizonyos mennyiségű 
dzsábot kiosztogatni, s annak 
osztják ki, akinek akarják.

így osztanak ki dzsábokat a 
kisebb politikai csoportok tagjai 
között is, ha azok vezetői elég 
ERÉLYESEN KÖVETELIK 
AZT és minden csoport számára 
olyan arányban adnak munkát, 
ahány tagja vem a csoportnak és 
AMILYEN ERÉLYESEN ME­
RI KÖVETELNI a dzsábokat1 
a csoport vezetője a tagjainak.

Amíg tehát a munkátADÓ 
egyének annak adják a munkát, 
akinek akarják, a munkát KÉ­
RŐ és KÖVETELŐ kis csoport­
vezérek nemcsak hibát, de bűnt 

ritiszták” a halál után elkövet­
kezendő állapotokról.

Kik azok a spiritiszták? Olyan 
emberek, akik azt állítják, hogy 
meg tudják idézni a holtak lel­
keit, összeköttetésbe tudnak 
azokkal lépni, beszélgetnek ve­
lük és bete tudnak látni aibba, 
ami a halál után várakozik reánk.

•Igazuk van-e vagy sem, ki tud­
ná azt megmondani? Naigyon sok 
jóhiszemű ember van közöttük 
és nagyon sok csaló. Apránként 
elmondunk felőle annyit, ameny- 
nyi a mi célunk megközelítésé­
hez szükséges. Hanem akinek 
fázós háta, az ne olvassa to­
vább ezeket a dolgokat, mert 
rossz éjszakákat szerez majd ma­
gának.

(Folytatjuk)

A depresszió és az azt követő 
társadalmi és gazdasági forron­
gás sok embernek az eszét el­
vette és ha nem is egészen örül­
tek, bizonyos, hogy a teljes lel-

Detroit van — demokrata admi­
nisztráció volt idáig.)

Természetes, hogy súlyos oka1 
vám a dolognak. Azért nincs 
több dzsáb a detroiti magyar de­
mokraták számára, mert a ve­
zérkar családi dzsábokat csinált 1 
elsősorban a megkapható mun­
kákból. És azért nincs ezer tag­
ja sem a pártnak, mert ilyen 
zöld vezetőség állt az élére.

Természetes tehát, hogy a det­
roiti magyarság, különösen a< de­
mokrata magyarság és még kü­
lönösebben a demokrata párthoz 
tartozó magyairság ennek a hely­
zetnek az árát súlyosan megad­
ja. Inkább adhattak volna a ve 
zérkair családtagjainak a saját 
zsebükből nyugdijat, csak az el­
nök megtarthatta volna a füg­
getlenségét, mert akkor sokkal 
több munkát tudott volna ai párt 
tagjainak szerezni.

Természetes az is, hogy a párt 
működését is tekintetbe veszik, 
mikor dzsábokat osztogatnak az 
egyes csoportok közt.

És amig egy demokraita párt­
nál azt látják, hogy a párt szel­
lemi vezére szembehelyezkedik a 
párt álláspontjává, mikor azt lát­
ták, hogy a detroiti demokrata 
párt szellemi vezére nekirontott 
a Labor Federaition-nak, — a 
mely az egyetlen reménye Mi- 
chiganban a demokrata pártnak 
a jövőre, — természetes, hogy 
sokkal kevesebbet gondoltak ar­
ról a magyar csoportról.

Nem tehet liberális demokra­
tát játszani, mikor dzsábok vagy 
tisztségek után futunk és nem 
tehet azután elmenni a törvény­
hozás elé, hogy munkásellenes 
törvényeket sürgessünk, anélkül, 
hogy te ne járatnák a pártot.

Ezért irtuk, hogy zöld embe­
rek módjára politizálnak ott, 

ÖNNEK
Levélpapír - Boríték - Név­

jegy vagy bármilyen üzleti 

nyomtatványra van szük­

sége, forduljon hozzánk 

a legteljesebb bizalommal. 

Árajánlatot szivesen adunk

Plakátot - Mulatsági meg­

hívót - Belépti jegyet - Alap­

szabályt - Diszalbumot - stb.

OLCSÓN - ÍZLÉSESEN

PONTOSAN készít és szállít

az ország bármely részébe

ki és szellemi egyensúlyuk nin­
csen meg.

S csodálatosan nem azok őrül­
tek meg, akikre a nyomorúság 
a legnagyobb súllyal ráfekszik, 
hanem azok, akik meg akarják 
váltani a* világot.

Jelszavakat dobnak a levegő­
be és a levegőben úszkáló jel­
szavak után futkosnak és miköz­
ben felfelé néznek a hólyaigokra, 
nem látják meg, hogy a földön 
mi történik.

Az egyik pap, egy Dr. Norris 
nevű prédikátor a múlt héten 
például azt mondta, hogy Roose­
velt is, Coughlin is bolsevikek 
és ha ez az ember tisztában van 
vele, hogy mi a kommunizmus, 
akkor egyébként van megörülve.

Egy ember őrültsége nem so­
kat nyomna a latban, csak az a 
baj, hogy egy-egy ilyen futó­
bolondot ezren meg ezren hall­
gatnak, sőt ha elég szenzációs 
a kijelentése, akkor felkapják azt 
az újságok és a hallgatóság szá­
ma felemelkedik a százezrekbe.

Az evangélistát például csak 
vagy háromezren hallgatták, mi­
kor ezt az őrültséget kimondta, 
de olyan szenzációs volt a kije­
lentése, hogy azt a nagy lapok 
tucaitjai közölték.

Mert ahelyett, hogy a nyilván 
tébolyodott embereket becsuknák 
egy jól párnázott cellába, nálunk 
biztosítják a legnagyobb nyilvá­
nosságot ai számukra.

ahol a szellemi vezetést nem 
hozzák összhangba a párt álta­
lános programjával és álláspont­
jával! és különösen zöld embe­
rek követnek el olyan baklövést, 
hogy vezér létükre családi dzsá­
bok után halásznak.

És nem zöld emberek, de gye­
rekek követnek el olyan ostoba­
ságot hogy a kritikára nyelv- 
nyujtogatással felelnek, ahogy 
azt a detroiti demokraták részé­
ről az egyik ottani helyi lapbam 
megtették.
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(Folytatás.)
Jóska szembenézett vele és egy 

jót nevetett az arcába. Klári nem 
tudta mire magyarázni a* Csopak 
tüntető kedvét és ránézett erősen. 
A bojtár erre visszahőkölt és 
■akadozva ennyit kérdett:

— No kisasszony, hogy va­
gyunk ?

— Jól, — mondta a leány és 
.most már ő volt a* soron, hogy 
mosolyogjon egyet, olyan eset­
lennek találta a bojtárt, aki min­
den föltevés szerint udvarolni 
-akart. Sőt a bojtár szemlátomást 
újra felbátorodott a leány ked­
vén, mert most már közelebb lé­
pett hozzá és ma»jdnem határo­
zottnak látszott Aztán ravasz- 
kodva hunyorított egyet:

— Hát kéremalássan. .. hogy 
is leszünk csak... azzal a?...

— Mivel? — Csodálkozott 
Klári. .

— Hát kérlek barátocskám... 
— s roppamt zavarba jött.

A lány szokása szerint mulat­
ságot talált az öreg legényben:

— Na?
— Hm... — és tátogni kez­

dett. — Úgy gondolom persze, 
hogy a házasság . . . azaz szere­
lem dolgában...

Klári tisztán látott már, de a 
világért se tudott volnc* megne- 
lieztelni a szegény Csopakra. A 
helyett egy nagyott kacagott, ta­
lán még soha oly igazán a lei­
kéből nem, mint most, még arra* 
is volt ideje, hogy teljesen meg- 
bolonditsa a vakmerő és ügyet­
len fiút, tehát a kezére csapott, 
aztán egy mozdulattal elsiklott 
mellőle, átfutott a szobán, de az 
ajtóból még visszakacagott rá:

— Csacsi, nem igy kell azt 
csinálni. .

4s
Csopak a leány után bámult, 

még a folyosóról is hallotta el­
fojtott, csintalan nevetését és 
percek múltak bele, mire any- 
nyira* összeszedte magát, hogy 
fel tudott ocsúdni.

— Nem igy kell azt csinálni? 
De hát akkor hogyan csináljam?

Pedig milyen ügyesen kalku­
lált. Attól a pillanattól kezdve, 
hogy Omode ötven forinttal akar­
ta* levenni a lábáról, egyre csak 
kalkulált.

A szédítő ajánlatot tudvalé­
vőén visszautasította, nem azért, 
mintha nem szorult volna rá az 
ötven forintra*, hanem mivel fel­
háborította az Omode viselke­
dése.

S Csopak Jóska harminc és 
még egynéhány esztendős életé­
ben abban a pillanatban érzett 
először vadami olyanfélét, hogy 
elvégre férfi is lenne, vagy mi a 
csiga! •

Ezért történt, hogy durván fe­
lelt a méltóságos urnák, aki szó 
nélkül faképnél hagyta.

Jóska erre visszavonult a* kas­
tély mögé és meghányta magá­
ban a meghányandókat. S csak 
most először gondolt rá komo­
lyan, hogy igazság szerint a«líg 
ismeri a leányt, mindössze csak 
annyit sejt róla, hogy szép lány, 
hogy fiatal és hogy jópajtása 
Halmy Tamásnak.

Hogy aztán honnan cseppent 
ide Felhő Klári, azzal nem törő­
dött eddig és most se törte ma­
gát rajta, mert ebben az utolsó 
percben az a* gondolat kezdte 
rágni az agyvelejét, miről eddig 
álmodni se mert volna, hogy ne­
ki igenis joga van a leányhoz.

Sőt csakis neki van, kizárón 
Csopak József bojtárnak és sen­
ki más embernek.

Mert hogy beugrott a* nevet­
séges szerepbe, csakis a leányért 
tette és nem is jószántából, csak­
is Omode és Halmy Tamás kö­
nyörgésére.

Hogy pedig nem földesur, ha­
nem csak egy rongyos nótárius­
vice : mitse változtat a helyze­
ten. Feleljenek érte, akik kifőz­
ték. A lány kéznél van, a lánnyail 

még ma beszélni fog s nyiltan 
és őszintén elmond neki min­
dent.

így kombinált Csopak. A föl­
lépést viszont úgy képzelte, hogy 
odaáll a leány elé, előadja a 
tényállást és akkor áperte meg­
kérdezi tőle, aikar-e a felesége 
lenni? Ha igen, úgy becsület­
szavára fogja neki megfogadni, 
hogy pályázni fog a legközelebbi 
üres jegyzői székre és azontúl 
háromszoros erővel fogja helyre­
pótolni mindazt, amit elmulasz­
tott aiz utolsó tizenöt esztendő­
ben. Ha viszont kosarat kapna 
a kisasszonytól, — a játékot 
azért nem adja föl, ha*nem elő­
veszi Halmy Tamást, hogy most 
már ő vegye gondjába a kisasz- 
szonyt, de semmi szin alatt ne 
hagyja* együtt Omodeval. Mert 
Csopak ma este óta határtalan 
gyűlöletet érzett Omode ellen. 
Majd kiderül, hogy nem ok 
nélkül.

Ilyen előzmények után vissza­
osont az ebédlőbe és mint tudva* 
van, óvatosan Klári mögé lopó- 
zott. Gyötrelmes gonddal előre 
kicsinálta magában az egész pár­
beszédet, de — mint ugyancsak 
tudni méltóztatnak — tökélete­
sen lefagyott. Sőt Klári még ki 
is csúfolta:

— Csacsi, nem igy kell azt 
csinálni!

Dehát ak,kor hogyan kell csi­
nálni?

A lány eltűnt, minden fölte­
vés szerint a szobája felé sza­
ladt el, nagy csend lett utána*, 
Csopak pedig számitgatni kez­
dett. Persze, persze, elsiette ma­
gát, mert a szerelemmel csak ak­
kor lett volna szabad kirukkol, 
nia, ha már mindent feltárt a 
leány előtt. így azonban elron­
totta a dolgot, mert ráijesztett a 
drága gyerekre. . . Azaz dehogy 
is! — és itt a homlokára tette 
az egyik ujját. Hiszen a lány ka­
cagott rajta, tehát valószínűen 
nem volt ellenére az ajánlat. De 
hogy erre nem gondolt! Pedig 
olyan kézenfekvő, mint...

— Tetszem neki, az istenfáját 
— szólta el magát a bojtár — és 
az ötletre váratlanul felkunco­
gott.

Jókedve lett, a lámpát elol­
totta, széket húzott az ablak 
mellé és leült, hogy most már 
minden részletében és alaposan 
kidolgozza* a második számú fel­
lépést. S még ma este!

— Tiszta helyzetet akarok! — 
dörmögött félhangon és bólintott 
magánajk.

A tiszta helyzet pedig kétféle 
lehetett. Vagy benyit a kisasz- 
szonyra* és ott kezdi el. ahol 
megakadt az előbb, mindenek- 
fölött pedig rámutat a veszede­
lemre, amely Omode képében 
fenyegeti, vagy — s ezen van 
a hangsúly — érvényesíti jogát, 
melynek holnap reggelig feltétlen 
birtokáb?.»n van még. S ez máso­
dik módszer mindinkább előtér­
be szorult s elnyomta az első 
ötletet, amely — s erről most 
már teljesen meg volt győződve 
Csopak — lehetne bármi, csak 
férfias fellépés nem. Később pe­
dig rájött, hogy igazság szerint 
a leány is csak erre vár. Mert 
mért nevetett Klári? Azért, mert 
esetlen volt és ezt most már 
készséggel elismerte maga Cso- 
patk is. Persze, hogy nem igy 
szokás kezelni a szerelmet. A 
kisasszony föltétlenül arra várt, 
hogy Csopak egyszer csak be­
lopódzik hozzá, kezetcsókol neki, 
szerelmet vall átöleli és Istenem, 
a többi már magától jön. Mint 
eső után a gomba. Sőt csa*k most 
eszmélt rá először, mióta lakó­
társa volt az idegen lány, hogy 
hiszen színésznő is a kisasszony.

— Tiszta a helyzetkép — álla­
pította* meg magában a bojtár és 
föltette, hogy nyomban a kivi­
telhez lát.

Hogy trémázott-e? Nem mer­
ném állítani. S ha előbb ingado­

zott volna is, most, amikor már 
felállt és a folyosón át a leány 
után akart menni, most hirtelen 
fölszisszent, mintha a lábujjára 
léptek volna. Fölszisszent, mon­
dom, mert ahogy kitekintett a 
szabad ablakon, észrevette, hogy 
lent, a sétauton Omode járkál 
föl és le nesz nélkül, de kitartóan 
föl és le, a* kastély északi szár­
nyától a déli szárnyig és vissza, 
mintha nagyon gondolkoznék va­
lamin. Omodét magát nem látta 
Csopak, de látta a cigarettája 

1 rozsdás parazsát. . .
— Na megállj, méltóságos ur, 

majd befütyülök én neked! — 
, fakadt ki a bojtár és ökölbe szo­
rult a keze.

S most már nem törte magát 
többé, hogy ki is alapjában ez 
a Felhő Klári, urileány-e vagy 
csak amolyan-e, aki ma itt vert 
kétnapos tanyát s holnapután 
máshova száll? Most már nem 
akadt meg rajta, illendő-e, amit 
csinálni akar s a lány szobájában 
nem kap-e esetleg egy kiadós 
pofont? Csopak most csak az 
áruló Omodét látta maga előtt, 
aki szivtelenül, önző módon csú­
fot akar űzni belőle — a leány 
előtt. Mert a leány előbb va*gy 
utóbb úgyis megtudna mindent 
és bizonyos, hogy akkor egy igen 
jót nevetne a bojtáron. Mindent, 
mindent el tudott volna viselni 
Csopak ebben a rongyos kis 
életben, de érezte, hogy ebbe az 
egybe, ebbe a lelketlen gúnyba 
föltétlenül belepusztulna.

Kinézett mégegyszer, a* ciga­
retta tüzpontját messze látta eb­
ben a pillanatban és erre megin­
dult az üvegfolyosó felé, mely 
a kastély homlokzata adatt futott 
el. Sötét volt már köröskörül 
minden, a folyosón bizonytalan 
derengés, kint a hallgatozó nagy 
éjjel, a* szakadatlan tücsökmuzsi­
ka és messze-messze a pásztor- 
tüzek csillogó pontsora... És 
Csopaknak vigyáznia kellett, 
mert rettentőnek gondolta el a 
leleplezést, ha esetleg észreven­
né valaki. . . Lábujjhegyen, ta»- 
pogatózva lopózott előre... A 
járást ismerte, a folyosó külön­
ben is szabad volt és tudta, 
hogy a folyosó jobbra hajlik el 
a* túlsó oldalon. Ott a második 
szobába kell majd belépni, nagy, 
tágas szoba ez és ebből nyílik a 
kisasszony szobájának az ajtaja*, 
amely már a dombra néz, úgy, 
hogy a domboldalról szabadon 
be lehet látni, ha véletlenül nyit­
va felejtik az ablakot.

A bojtár közbe megállt, hogy 
nem téveszti-e össze az ajtószá­
mot? Igaz, hogy meglepetésre 
igy se számíthatott, mert a kas­
télynak ez a szárnya teljesen 
üres volt. Az Omode édesanyja 
lakott ebben a traktusban, amig 
életben volt és az Omode hu- 
gocskája*, a Marcsa kisasszony, 
amig leány volt még. Talán 
ugyanabban a szobában, ahol 
most bontja szét a haját r* kis 
Felhő Klári... Halmy Tamás 
mintha említette volna is egy­
szer. De hány esztendeje már 
annak, hogy halott lett a ka*3- 
télynak ez a fele? Csopak Jó­
zsef ifjú bojtár vala még ak­
koron.

E pillanatban valamelyik tá­
voli szobában, talán a hatodik­
ban vagy hetedikben megszólalt 
egy öreg falióra és gongott-kon- 
gott tompa buva»l, egészen a ti­
zenegyig. A bojtár a homlokfo­
lyosón tapogatózott még és a 
zengő szóra kicsit felfülelt.

— Tizenegy óra — suttogott 
maga elé. — Na* Omode, tizen­
kettőre jöhetsz már és akár ki 
is pukkadhatok..

Megállt egy kicsit, hallgató­
zott, de sehol semmi neszt nem 
vett észre. A kastély előtt ismét 
elsétált az égő cigaretta, szivar 
is lehetett egyébként és Csopak 
az üvegfolyosóról rábólintgatott 
gúnyosan:

(Folytatjuk)

Mikor a háború után a győz­
tes hatalmak a Nemzetek Ligájá­
nak a meséjével ámították a* vi­
lágot, épeszű emberek rögtön 
meglátták, hogy Nemzetek Li­
gája helyett Győztesek Ligáját 
csinálták.

A semleges hatalmakat és a 
kis nemzeteket részint oda édes­
gették, részint oda* csábították 
magukhoz és ezeknek a statisz­
ta államoknak a segítségével né­
ha liga-látszatot a»dtak a dolog­
nak.

Különösen akkor, mikor a 
győztes hatalmak is a világ szin- 
prdján akartak beszélni és be­
léptek az egyletbe. (Szándékosan 
írtam egyletet, mert semmivel 
nem külömb a Nemzetek Ligája 
nevű társaság, mint a Reszege 
Piskolt és Vidéke Önsegélyző 
Egylet.)

Voltak naiv idealisták, atkik 
elhitték, hogy idővel mégis be­
csületes nemzetek ligája lesz a 
dologból és voltak nálunk is jó- 
szándéku emberek, akik azt akar­
ták, hogy csatlakozzunk a ligá­
hoz. Úgy érezték, hogy ha egy­
két igazán semleges nagy nem­
zet is lenne a tagok közt, akkor 
talán előbb-utóbb igazán tisz­
tességes társaságot lehetne be­
lőle csinálni.

Az idők folyamán atzonban a 
lóláb egyre erősebben kilátszott 
és pár éve már a vak is látta, 
hogy itt nincs másról szó, mint 
a győztes hatalmak zsákmányá­
ról, amit örökre meg akarnak 
tartani maguknak.

És amihez a Nemzetek Ligája 
névvel egyszerűen hamis cégért 
kerestek.

Aztán elkezdett a«z egész pisz­
kos hazugság recsegni és ro­
pogni.

Elsőnek a nagyhatalmak kö­
zül Japán ugrott ki belőle^

Mikor Japán látta, hogy a Li-

Auniontowni csoda
Uniontownban csudát látnak 

egy pár hét óta. ,
Egy bányásznak, Tony Kirs- 

ma*nnak a házánál megjelent a 
kéményen a Krisztus alakja és a 
“látomásra”-ra bucsujárás indult 
a bányász házához.

Természetesen az alakhoz nem 
lehet hozzányúlni és igy senki 
nem tudja*, hogy mi van a ké­
ményen.

De a kiváncsi nép olyan töme­
gekben ment a víziót megnézni, 
hogy utóbb beléptidijat kezdtek 
szedni és felnőttek huszonöt, 
gyermekek tiz centeket fizettek, 
amit állítólag jótékonycélra szed 
a ház lakója.

Az emberek hiszékenysége 
nem lep meg bennünket.

Csuda után mindig áhítoztunk 
és különösen ilyen sanyarú évek 
után szokott az eljönni. Mikor 
az emberek az éhség és nyomo­
rúság alatt hisztérikusak lettek 
és nem igen tudják, hogy mit 
látnak.

Nincs is nekünk semmi kifo­
gásunk Kirsman ellen, mert csu­
dát lát és mert pénzt csinál a 
csudából.

De nem értjük a papságot, r* 
mely nem világosítja fel Union­
townban a népet, hogy Krisztus 
nem szokott leszállni a kémény­
re és hogy természetes magya­
rázata van r* látomásnak, amely­
ben nem szabad csudát látni.

Végre is előbb-utóbb megun­
ják azt a földöntúli csudát, a 
mely azonban mégis csak itt va*n 
a földön, még pedig a kéményen 
és belátja mindenki, hogy a ké­
ményre rakódott korom véletlen- 
ségből a Krisztus alakjára* ra­
kódott.

És akik*ezt hetek múlva fog­
ják megtudni és elhinni, azokban 
megrendül a hit, ha odáig a ví­
ziót isteni megnyilatkozásnak ta­
lálják.
lag értik a saját dolgukat, de 
néha azok is hibákat csinálnak.

Szerintünk súlyos hiba* a union 
towni papság részéről, hogy nem 
vetettek azonnal a kezdetén ve­
get a csudának. Még mielőtt ab­
ból huszonöt centes üzletet esi- » 
náltak. *

| gának a szabályait komolyan vet­
ték egy-két országban, mikor lát­
ta, hogy Kina — szintén tagja 
lévén a Ligának — orvoslást kö­
vetel, egyszerűen kilépett belőle.

Ezt a példát — az ellenkező 
okból — Németország követte.

Teljesen igaza? volt Hitlernek. 
Nem volt semmi értelme, hogy 
a Liga című hazugságnak Né­
metország is falazzon, mert akár 
benne voltak a levert hatalmak, 
akár nem, megmaradt a győzők 
ligájának.

Most aztán Olaszország fenye­
getőzik, hogy kilép a Ligából.

Abyssinia*, az afrikai királyság 
szintén tagja a nemes egyesület­
nek és mint ilyen természetesen 
számíthat — az alapszabályok 
szerint — a Liga védelmére.

Ez a* védelem természetesen 
mindenesetre csak papiroson tör­
ténne, de az olaszoknak még 
igy sem tetszik a dolog és egy­
szerűen azzal fenyegetik a Ligát, 
hogyha csa*k meg is merik hall­
gatni a fekete királyság pana­
szát, ők kilépnek.

Abyssinia még csak nem is 
tartozik a világháborúban legyő­
zött államok közé és mint sem­
leges tagnak, igazán minden jo­
ga meg lenne rá, hogy védelmet 
követeljen a ligának nevezett 
komisz hazugság minden tag­
jától.

Minthogy azonban a* győztes 
államoknak, Franciaországnak és 
a vazallátusadnak, valamint An­
gliának sokkal fontosabb, hogy 
Olaszország maradjon a Ligába*n, 
minthogy igazságot szolgáltas­
sanak a Liga egy megtámadott 
tagjának, biztosra vehetjük, hogy 
Abyssinia nem fog meghallga­
tásra* találni.

Ha tetszik hátat fordít a Li­
gának, ha tetszik benne marad, 
de a sorsát elkerülni nem fogja. 
A liga másik ta^ja, az olasz-tag, 
meg fogja rohanni, ha képes 
lesz rá, akkor fel fogja falni az 
afrikai országot és mindezt tét­
lenül és szófiámul fogják elnézni 
a “tagtársak'’.

És még pofájuk van a győztes 
hatalmaknak ezt a zsákmány­
védelmezők szövetségét Nemze­
tek Ligájának nevezni.

És talán vannak itt-ott ostoba 
emberek, akik el is hiszik, hogy 
Genfben a nemzeteknek van egy 
ligájuk.

BUTASÁG
AZ IGAZSÁGSZOLGÁLTATÁS NEVÉBEN

Néha rámutatunk, hogy a jog­
szolgáltatást nem mindig lehet 
igazságszolgáltatásnak nevezni, 
mert az igazság sokszor nem 
atzonos a törvénnyel és különö­
sen a törvény Ítéleteivel.

Néha azonban nemcsak, hogy 
nem igazságot szolgáltatnak, ha­
nem egyenesen olyan ostoba go- 
noszságoka*t követnek el a tör­
vény nevében, hogy józan em­
bernek meg kell borzadni.

Huntington, West Virginiá­
ban két gyereket életfogytiglani 
fegyházra Ítéltek.

Vásott, rossz gyermekek le­
hettek, akik sok gangsterképet 
nézhettek meg a mozikban, mert 
egy Indiana állambeli sheriffet 
elraboltak, megvasalták a saját 
bilincseivel, magukkal vitték és 
csak pár óra* múlva engedték 
szabadon, mikor Indiana hatá­
rain túl voltak

A suhancok — voltaképpen 
még- csak a*z egyiket lehet su- 
hancnak nevezni — 17 és 14 
éves gyerekek, nem lehettek hát 
sem gonosztevők, sem a csele­
kedetükkel tisztában.

Csak rosszakaratú, gyűlölködő 
ember mondhatja, hogy egy 17 
éves gyerek megrögzött gonosz­
tevő lenne, akit életfogytiglani 
fegyházra kell ítélni, de még 
ilyen rosszakaratú gonosz lélek 
sem állíthatja ezt egy 14 éves 
gyerekről.

A biró butasága és talán a 
törvények fonáksága, hogy ilyen 
ítéletet ki lehet mondacii és ha 
van lelkiismeret az úgynevezett 
“társadalomban”, akkor ezt az 
Ítéletet sürgősen meg fogják vál­
toztatni,

Nem enyhít ezen az ítéleten 
az a feltevés sem, hogy esetleg 
a*z életfogytiglani fegyháztól tiz- 
tizenöt év múlva megszabadul­
nak, mert 14 éves gyereket eny- 
nyire sem lehet ítélni.

Ha mindenáron gonosztevő­
ket, ha a társadalomnak minden 
áron ellenségeket akarnak a két 
gyerekből csinálni, akkor ezt ez­
zel az ítélettel elérik.

Mert ha a serdülő ifjak érezni 
fogják, hogy nekik minden mind­
egy az életben, akkor igazán 
nem lesz semmi, ami megtartja* 
őket a tisztességes utón, akár a 
börtönben, akár ha megszöknek 
valamikor a börtönből.

Az az érdekes, hogy ezzel a*
£iiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiin niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiíPj

LELKÉSZ URAK
FIGYELMÉBE

Értesítjük a protestáns lelkész urakat, hogy 
oldalról jött kívánságra angol-magyar nyelven 
házi bizonyítványokat nyomattunk s azokból
mily mennyiségben a rendelés vétele után azonnal 
szállíthatunk.

Minthogy néhány bizonyítvány rendelésénél kis 
összegről van szó, kérjük, hogy a bizonyítványok 
árát szíveskedjenek a rendeléssel együtt beküldeni.

A következő bizonyítványok kaphatók az alább 
megjegyzett árakon:

Esketési bizonyítványok----------------10c
Halotti bizonyítványok-------------------- 7c
Keresztlevelek---------------------------- 7c
Konfirmációs bizonyítványok------ 6c

Szives megrendeléseket erre a címre tessék küldeni

Magyar Bányászlap
8502 WEST JEFFERSON AVE 

DETROIT, MICHIGAN 

buta ítélettel most nem is tud­
nak mit csinálni, mert a 14 éves 
gyereket nem szabad becsukni 
a börtönbe, a javítóintézetek 
meg életfogytiglani rabot nem 
tudnak bevenni.

Akármi a törvény erre a do­
logra, nem lehetett gyereke, nem 
szeretheti a gyereket és nem le­
het emberi érzése annak a biró- 
nak, aki ezt a becstelen Ítéletet 
kimondta.

Lehetséges, hogy egy-egy év­
re a* javítóba való elcsukás he­
lyén lenne ebben az esetben, de 
valószinü, hogy egy pár pofon 
elégséges ítélet lenne és a gye­
rekek ki lennének a rablóroman­
tikából — amivel a mozikban, 
traktálják őket — gyógyulva.

NINCS A LEJTÖN 
MEGÁLLÁS

Ausztria* népe és munkásai 
eltűrték, hogy a kormányzati 
rendszerben visszahozzák a kö­
zépkort, el kell hát tűrniük, hogy 
a középkor mindenben visszatér­
jen.

A kormány most a céh-rend­
szert is visszaállítja, mert Euró­
pa egyik felében elhiszik, akik 
uralkodnak, hogy az idők folyá­
sát meg lehet állítani és a közép­
kort vissza lehet varázsolni a 
világra.

Csak azt nem értjük, hogy mi­
képpen fogja magát Ottó beleta­
lálni vz uj helyzetbe.

Éveken át azt íratták és azt 
hirdették felőle, hogy “modern” 
fiatalember, aki modern uralko­
dója lesz egy modern országnak.

Most aztán kisül, hogy Ausz­
triában középkort csináltak, ha 
tehát megfelelő császárt akarnak 
találni, akkor Ottó nem lesz a 
dzsábra alkalmas. Akkor a* Capu- 
cinusok kriptájában a halott 
Habsburgok közt kell uralkodót 
keresni.

Vagy tadán hazudtak a legi­
timista propagandában és Ottó 
nem is olyan nagyon modern, 
hogy a középkort ne bírja?

HIRDESSEN
LAPUNKBAN

több 
egy- 
bár-

£ z
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NEM FELIEM A KENYEREMET
Gondos Sándor nyilatkozata —

Hálás szívvel és boldog öröm­
mel olvastam a Himler lapok 
julius negyediki számában azt 
az írást, amely az amerikai ma­
gyar nyilvánosság figyelmét hív­
ta fel arra, hogy el akarják ven­
ni a kenyeremet. A hajszolt vad­
dal együttérző emberi jóindulat 
nemesen és bátran kelt védel­
memre anélkül, hogy azt kértem 
volna. Talán azért esett olyan 
jól, mert kéretlenül jött a se­
gítség, amelynek hogy vissz­
hangja lesz, nagy visszhangja 
Magyar' Amerikában, máris tu­
dom. Áz’ írás olvastán tömegesen 
keresték fel emberek, legtöbbje 
olyan, akit alig ismerek. Zsák­
számra hozta a levélhordó a biz­
tató leveleket:

— Itt .vagyunk mi is, öreg. 
Nem hagyjuk, hogy elemésszék.

É§|jöttek.:— csodák csodájára 
— táviratok is a mai nehéz vi- 
lágba,n, amikor azt hittem volna, < 
hogy Hepry Ford vagy Rocke­
feller legyen az, akinek még tel­
lik sürgönyökre.

Aá,' 'högy az egyszerű magyar

Szura 476
És mikor feléd jön, érintsd 

jobboddal homlokodat, kapcsold 
át melleden karjaidat, hajtsd meg 
derekadat és üdvözöld — salem. 
(Légy üdvözölve) Mert tisztes­
ség az neked, ha bár haraggal is 
jön feléd.

Szura 477
Fia pedig szól hozzád és han­

gos szóval szemedre hányja hi­
báidat, melyeket elkövettél, még 
ha nem követted is el azokat —

AZ ELNÖK
NAGY VERESÉGÉNEK

könyvelik el a kongresszus al­
sóházának a múlt heti árulását, 
hogy a közszolgálati vállalatok 
“holding company”-jait továbbra 
is életben hagyja a kongresszus. 
Mert az elnök a legerélyesebben 
azt kérte, hogy ezeket az üzleti 
és gazdasági rákfenéket irtsák 
ki záros határidőn belül az or­
szágból.

A szenátusban egyetlen szó­
többséggel keresztül ment a kor­
mány javaslata régebben, de az 
alsóházban váratlan többséget 
tudtak maguknak a villany- és 
gáztrusztok szerezni.

Soha nem volt titok, hogy a 
törvényhozók nagy része mindig 
ezeknek a trusztoknak a zsebé­
ben volt, hogy a legtöbben meg­
választásuk előtt, mint ügyvé­
dek ilyen trusztokat szolgáltak s 
hogy a legtöbbnek a megválasz­
tásához szükséges pénzt a köz­
szolgálati vállalatok tették a vá­
lasztási kasszába.

De senki nem merte volna el­
hinni, hogy a tavaly november­
ben választott és arra utasított 
kongresszus, hogy dolgozzék az 
elnökkel, ilyen szemérmetlenül 
le meri szúrni a párt vezérét.

erre a törvényre szükség van, 
kötelességük volt tehát mindent 
elkövetni, hogy azt a kongresz- 
szustól megkapják. Egész más 
dolog a trusztok lobbyja, amely 
természetesen anyagi előnyt ke­
resett a tökének.

Ez természetesen ostoba és 
szemtelen hazugság. A Ford 
Henry részvénytársaság kasszá­
jában például kétszázhusz millió 
dollár készpénz van. Ha Ford 
meghal, a fiának talán el kell ad­
ni nagyon sok részvényt, hogy

salem (légy 
tisztesség az 
is téged.

Szura 478

Ha pedig

üdvözölve), mert 
neked, ha ócsárol

elállja utadat, térj

hetilapoknak ilyen nagy hatása, állj7 mert vele
•____ i________ • ______ ____________________________

ki neki — salem (légy üdvözöl­
ve), mert tisztesség neked az, ha 
félretól utjából.

Szúra 479
Ha pedig kezet emel reád és 

karddal rontana neked — salem 
(légy üdvözölve), mert tisztesség 
neked az, ha véredet veszi vagy 
életedet rontja.

Szura 480
Bármit tenne néked, ellent ne

NEM AZ ELNÖK 
VERESÉGE

volt a múlt heti szavazás — 
alább kimutatjuk, hogy abból 
egyénileg haszna lesz az elnök­
nek — hanem a népet verték 
meg, a népet árulták el azok a 
törvényhozók, akik nem a népet, 
hanem a nagytőkét szolgálják.

Ahogy azt már többször meg-
irtuk, ezek a “holding 
pany”-k százmilliókat,

com- 
talán

van Allah, az
visszhangja van, nem lepett meg. igazhivök Istene és neked csak
Hiszen iha néhanapján vak tyuk 
módjára szemet találtam; valami 
jóCirtani,iakkor is így járt hoz-, 
zápj a postá§-a* leietekkel, ,.Dé az 
nagjyon meglépett, hogy az ame- 
rikái magyarság ilyen jóindula­
tot' tanúsít velemszemben. Én 
azi| semmiképen se érdemeltem 
meg, nem szolgáltam rá, nem is 
kértem soha. Úgy éreztem, hogy 
engem az amerikai magyarság 
kellőképpen megjutalmazott ak- 
korj, amikor előfizetett azokra a 
lapokra, amelyek kenyeremet ad­
ták.

me 
fájt

* * *
Himler lapok kedves védel- 
során csak egyetlen dolog 
nekem. Az, hogy öméltósá-

ga, Dr. Nagy Dezső prelátus ur 
is bele lett keverve a dologba.
Ez ellen 
takozom, 
telette! 
iránt. A

én még utólag is tű­
mért én feltétlen tisz- 

viseltetem Öméltósága 
mohamedán Szurá'k ol-

vasása 'közben találtam a követ­
kező sorokat, amelyeket a török 
vaílásalapitó, Mohamet parancsol 
ékként:

,egy szavad legyen — salem (légjR 
üdvözölve), mert tisztesség ne­
ked az, ha tudomást vesz léte­
zésedről.

Szura 481
Salem, salem, ' (légy üdvözöl­

ve) mert vele van Allah és tisz­
tesség neked, ha szolga módjára 
korbácsoltat. Salem — ne légy 
te ellenére.

Szura 482
— Salem, mert vele van Allah, 

mivelhogy az ö esze nincs többé 
testében, hanem visszatért Állati­
hoz és nem tudja ő, hogy mit 
cselekszik.

* * *
Ezek a versszakok jutottak 

eszembe, mikor előrehaladott ko­
romból fakadt lehiggadtságom- 
mal fogadtam az ostorozást, a 
melyben Öméltósága részesített. 
Tanúm rá az egész amerikai ma- । 
gyarság, hogy annak ellent nem i 
álltam, hogy a reám mérteket ; 
szótlanul tűrtem és ha úgy es­
nék, tűröm továbbra is Öméltó­
sága részéről.

Salem !

ezermilliókat rabolnak ki, nyúz­
nak 1e a villanyt és gázt fogyasz­
tó lakosságról évente s még csak 
tőke befektetéssel sem birnak. 
Tisztán arról van szó, -hogy a 
bankárok nagy hatalmával visz- 
szaéltek, mikor ezeket a polipo; 
kát ráerőszakolták az országra.

Az elnök a múlt héten nyilvá­
nosan állapította meg, hogy a
villany- 
példátlan 
“gyúrják”

és gáz-érdekeltségek 
szemérmetlenséggel 

a törvényhozókat
Washingtonban s millió számra 
küldetik nekik a sürgönyöket, 
hogy a trusztok mellett szavaz­
zanak, amikért persze a — fo­
gyasztók fizetnek.

Újságírók azt jelentik, hogy 
soha a kongresszus történetében 
nem vonult fel egy-egy “lobby“ 
olyan hatalmas erővel s Wash­
ingtonban jóformán nem lehe­
tett a villanyos vesztegetőktől 
mozogni. I

HAT-HÉTSZÁZAN 
NYÜZSÖGTEK

KÉVÉS A NAP1166 DOLLAR
Lucy Cotton Thomas 19 éves 

kisasszonynak két millió dollárt 
hagyott a papája, mielőtt búcsút 
mondott az árnyékvilágnak.

Ennek a két milliónak a«z 
egész jövedelmét nem költik rá 
egyelőre, mert azt gondolják, 
hogy annyi pénzre a gyereknek 
nincs még szüksége és mert azt 
akarják, hogy a vagyon gyárán 
podjon. mire felnő a kisasszony.

Jelenleg mindössze szerény 
szazhatvanhat dollárt költenek 
őnagyságárai NAPONTA.

A gondnokok azonban nehez­
ményezik, hogy a leányka papá­
ja ia testvérbátyjának is hagyott 
vagy hatszázezer dollárt, azzal a 
fettétellel, hogyha a bátyja meg­
hal, a hatszázezer dollár fele a 
bátyja gyermekeire szállhat, de 
ai fele visszaszáll az ö lányára.

A nagybátyja meghalt és a 
kisasszony gondnokai most úgy

érzik, hogy az egész hatszáz­
ezer dollárnak vissza kell száll­
nia ci halott milliomos lányára.

a

És természetesen perelnek.
Hogy miképpen gondolkoznak 
gondnokok, csak ők tudják.

Ennek a lánynak, mire 21 éves 
lesz, lesz vagy három millió dol­
lárja. Aminek az évi jövedelme 
van vagy százötvenezer dollár 
évente. Va»gyis ötszáz dollár NA­
PONTA.

Hogy ez mért ne lenne elég 
akárkinek, mi nem tudjuk ész­
szel felfogni.

De azt tudjuk, hogy a Roose­
velt által ajánlott örökösödési 
adót régen alkalmazni kellett 
volna, hogy ilyesmi meg ne tör­
ténjék.

Senkinek nincs arrau szüksége, 
hogy milliókat örököljön az ap­
jától és lesz egyszer egy kor, 
amely barbár Futasághák' Tógja

A TŐKÉSEK, 
A REAKCIÓSAK ÉS

a republikánusok irtózatosan 
csalódnak, ha azt hiszik, hogy 
ezzel a szavazással az elnököt 
megverték.

Rooseveltet csak azok a tör­
vények verhetik meg, amelyeket 
megadott neki a kongresszus és 
amelyek nem váltak be, mert 
ilyen is volt elég az uj dealben.

De amig a szavazó polgárság 
azt látja, hogy az elnök liberáli­
sabb, vagy radikálisabb a kon­
gresszusnál és a bíróságnál, 
hogy szándékaiban elgáncsolja a 
törvényhozás és a biróság, ad­
dig a nép Roosevelt mellett lesz.

És ha a nép emlékezni fog rá,

hónapok óta a fővárosban, 
vagyis két lobbyista esett egy- 
egy törvényhozóra, akik ígértek, 
kértek, fenyegettek s akik előtt 
a régen megvesztegetett hon­
atyák kénytelenek voltak kussol- 
ni és — szavazni.

A tisztességes képviselők 
annyira felháborodtak, hogy 
kongresszusi vizsgálatot rendel­
tek el a lobby-isták ügyében s a 
szenátus szintén elrendelt egy 
ilyen vizsgálatot, ami azonban 
most már keveset fog használni.

Ostobaság volt a víllanyos- 
kongreszmenek részéről az elnö­
köt azzal vádolni, hogy az ő em­
berei is ott járták-kelték a kon­
gresszus folyosóin, hogy szavá­
zatokat verbuváljanak a kor-
mány javaslatának, mert ha ezt 
meg is tették, nem azért volt, 
mert anyagi hasznot akart a 
törvényből az elnök, vagy a kor­
mánya saját magának.

Hittek és hisznek benne, hogy 

ezt az ostoba rendszert nevezni.
Egyelőre pilonban

hogy a 
zatosan 
ságot a 
vő évi

honatyák milyen gyalá- 
hátba szúrták a lakos- 
múlt héten, akkor a jö- 
leszámoláskor a szava-

zást nem az elnök, de ők fogják 
megbánni.

Érdekes fényt vet a kon- 
gresszmenek gyávaságára s rossz 
lelkiismeretére, hogy nem akar­
tak az Istennek se név szerint 
szavazni, nehogy a szavazók 
megtudják, hogy hol állnak.

Ezúttal azonban a liberális 
Scripps-Howard lapok szerkesz-
tői a honatyákkal alaposan 
bántak és a szavazás óta 
fővárosban sok a fejfájás.

A SZAVAZÓ
KONGRESSZMENEKET

ki- 
a

ésa Scripps lapok, szerkesztői 
tudósítói ‘Cgyedk^rtt lecsekkelték
mikor szavaz'tálU'és' völt szivük 
hozzá, hogy másnap a névsort
közölték - i A

Tudja tehát az elnök is, hogy 
kik szúrták hátba, akik neki loja- 
tást esküdtek, de tudja a nép is, 
hogy kik voltak azok a kon- 
greszmenek, akik a villanytruszt 
érdekében és javára szavaztak.

És remélhető, hogy a jövő évi 
választások alatt ezek közül az 
urak közül jó egynéhányat nyug­
díjba fog küldeni a szavazás.

Természetesen a törvényhozó 
urak másnap dühöngtek és fe­
nyegetőztek, ami azonban nem 
használt s a Scripps-Howard la­
pok igazán megérdemlik ezért a
nagvszerü 
háláját.

Amelyik

munkáért az ország

törvényhozó olyan

ott meg
nem tartunk és a kisasszony ne­
vében perelik a cousinokat, hogy 
adják vissza, amit a papájuk 
kapott at ■ kisasszony apjától.-

kifizesse az 
de az nem 
gyáron és 
kasszájában

örökösödési adóját, 
változtat semmit a 
a részvénytársaság 
a kétszázhuszmillió

dollár készpénztartalék meg lesz 
továbbra is, hogy azzal az üzle­
tet vezessék, akár Edsel Ford-
nál, akár a közönségnél lesz 
részvények többsége.

A MÁSIK IRÁNYÚ 
PROPAGANDA

próbálja bizonyítani, hogy

a

a
nagyon gazdag emberek ilyen 
megadóztatása CSAK egy-két- 
száz millió évi jövedelmet jelent1 
a kincstárnak, ami nem nagy 
pénz a jelenlegi időkben.

Elfelejtik, hogy első sorban 
egy-kétszáz miliői dollárt még a 
U. S. kincstárnak sem kell meg­
vetni, másodsorban pedig nem is 
ez az adózás főcélja.

Az elnök nyilvánosan meg­
mondta, hogy a nagy vagyonok 
széttörésére törekszik, mert 
egészségtelen gazdasági és tár­
sadalmi rendszer az, ahol az 
óriási vagyonokat és különösen 
az azokkal járó nagy hatalmat 
nemzedékről-nemzedékre örök- 
ük.

Ez az igazi és a főcélja a terv­
be vett nagy örökösödési adónak 
és azt még akkor is be kellene 
hozni, ha semmit nem jövedel-
mezne a kincstárnak, mert 
nagy pénz-dinasztiákat ki kell 
tani ebből az országból.

Természetesen nem ártana,

a 
ir-

ha
a nagy nemzeti adósság törlesz­
tésére nagyobb adóbevételeket 
biztositanának és e célból az adó 
’•at minden vonalon emelnék.

Ma például az ötezer és száz-
^zer 
bíró 
csak 
amit

dollár közti jövedelemmel 
tömérdek jómódú polgár 
a negyedét fizeti annak, 
Angliában hasonló jövede-

lem után adóban fizetnek és nem 
ártana ezekre is gondolni.

Valószínű, hogy a két házban 
ülő liberális törvényhozók ezt 
nem is fogják szem elől tévesz­
teni.

gyáva és alias, hogy ilyen fon­
tos kérdésekben nem akar nyíl- j 
tan szavazni, annak a törvény­
hozás csarnokában nincs helye, 
az nem méltó rá, hogy még egy­
szer visszaküldje Washingtonba 
a polgárság.

A VÉRSZEMET KAPOTT
nagy'őke most azt reméli, 

högy az adójavaslatokkal is 
ilyenformán végeznek, hogy az 
elnök által követelt nagy örökö­
södési adókat (el fogják tudni 
blokkolni.

Annyit már elértek, hogy az 
adó-tárgyalásokat hetekkel el­
halasztja a kongresszus, de most 
már a republikánusok azt szeret­
nék, hogy egyáltalán ne foglal­
kozzanak az adókérdéssel ezen a 
gyűlésen. Hogy külön ülésszak­
ra jönne össze ősszel a kon­
gresszus.

Közben a lapokban két irányú, 
nagyon aljas, nagyon gyalázatos 
propagandát folytatnak, amelyek 
bői azt látni, hogy lebecsülik a 
polgárságot, amelyről azt hiszik,. 
Hogy a kérdést nem érti.

Az egyik ostoba mese az, hogy 
ha a nagy vagyonokat széttör­
jük, akkor nem lesz, aki munkát 
ad, hogy akkor a családfő halá­
lával el kell kótyavetyélni a ha­
gyatékot, hogy az örökösök az 
adót ki. tudják fizetni.

gadtak s ami kétségtelenül sok­
kal tisztább, egyenesebb és erő­
sebb törvény, mint az NRA 7-ik 
paragrafusa volt, de amely szin 
tén nem végleges megváltás a 
munkásra.

Első sorban tudnunk kell, 
hogy a Supreme Courtnak az 
NRA-ra vonatkozó döntése miatt 
a Wagner bili csak azokra az 
iparágakra és iparvállalatokra 
vonatkozik, amelyek “államközi 
kereskedelmet” folytatnak s ter­
mészetes, hogy a legnagyobb vál 
lalatok máris bejelentették, hogy

Ezt az uj szervezetet az el­
nök egy nagy tehetségű asz- 
szonyra, Josephine Roach-ra, a 
hires coloradói bányabáróra bíz­
ta, aki tudvalevőleg őszinte ba­
rátja a munkásnak s aki bevitte 
a szervezetet a bányáiba, mikor 
azt Colorado államban minden 
bányaur üldözte.

EZ A NAGY ASSZONY
bizonyosan mindent elkövet 

az ifjúság érdekében s meg is

küzdeni fognak a
A nehéz ipar, a 

a gummi ipar azt 
nem államközi

bili ellen.
szövő ipar és 
állítják, hogy 
kereskedelmet

van benne a képesség, csak 
kérdés, hogy mihez tud 
ilyen öszeggel.

Munkát szövetségi iroda

az a 
látni

nem

folytatnak, mig a portékájukat 
készítik s nem lehetetlen, hogy 
a legfelső biróság megint nekik 
fog igazat adni.

Még szerencse, hogy a bányá­
szoknak nem kell törődni a do­
loggal, mert a Guffey bill külön 
foglalkozik azzal az iparral s 
óriási adót vet a bányatársaság-

AZ ADÓTÁRGYALÁSOK 
ELŐTT

le kell még a kormány bank­
javaslatát, a Guffey bilit és a 
TVA bilit tárgyalni s valószínű, 
hogv ez két-három hét alatt meg 
fog történni.

A bankjavaslatot a szenátus 
pénzügyi bizottsága módosította 
a bankárok javára, de az utolsó 
szó még nincs kimondva a do­
logban.

A Guffey bilit most már be­
csületbeli kötelessége a kon­
gresszusnak letárgyalni, még eb­
ben a hónapban s biztosra ve­
hetjük, hogy az meg fog történ­
ni.

A TVA javaslatokban a kor­
mány marad felül, mert a villany 
trusztok annyira megrémültek a 
múlt heti nagy győzelmüktől, a 
mely kellemetlen vizsgálatokat 
fog maga után vonni, hogy em­
bereiket hazahívták Washing­
tonból a múlt hét végével.

A TVA javaslatok során bizto­
sítani fogják, hogy a hatalmas 
Columbia river mentén épített 
Grand Coule vízi erejét a ma­
gántőke kihasználni nem fogja 
s egyenesen felhatalmazzák a 
hadügyminisztériumot, hogy vil­
lanyt áruljon.

Kibővítik természetesen a Ten 
neseeben működő TVA hatáskö­
rét. s lehetetlenné teszik, hogy a 
villanytársaságok a jövőben is a 
bíróságoknál állhassanak a köz­
vagyonban készített olcsó vil­
lany útjába.

ra, ; 
nem

A 
csak 
nak,

amely a törvényt betartani
fogja.
Wagner bili egyébként

tud szerezni, mikor nincs mun­
ka s azzal sem sokat ér az if­
júság, ha egy-két évvel tovább 
marad az iskolában, ha munkát 
akkor sem kap, mikor az egyete­
met elvégzi.

Ötven millió dollár szánalma­
san kis összeg ahhoz, hogy nagy 
dolgot lehessen vele csinálni, hi­
szen évente három millió felser­
dült ifjú kerül ki az életbe, akik­
nek a számára csak akkor van

. I munka, ha az apjukat lökik félre

akkor hoz áldást a munkás­
ba szervezkedik, amit a Fe-

deration reakciós, és racketeer 
vezérkara eddig nem sietett meg 
tenni.

Sokan azt hiszik, hogy előbb a 
Federation tisztikarától kellene 
megszabadítani a szervezeteket s 
aztán csatlakoznának ahhoz a 
munkások.

KÉTSÉGTELEN, 
HOGY EZER

küzdelem vár a munkásságra, 
amig a Wagner törvényt fel tud­
ja majd a saját javára használni 
s kétségtelen az is, hogy a Fe­
deration vezérkarát régen ki 
kellett volna lódítani a helyéről.

De mindenképpen és minden 
baj dacára hatalmas lépés előre 
a Wagner bili és legalább egy 
évet ad szervezkedésre a mun­
kásnak, mert egy évig tart, amig' 
azzal a tőkések a Supreme 
Courtig elérnek.

Ötven millió dollárt utalt ki 
az elnök a “National Youth Ad­
ministration” céljára, hogy ezt 
az összeget felhasználva, a jelen­
legi, elveszett nemzedéket meg­
mentsék.

Ez az összeg arra lesz fordít­
va, hogy az iskolákból kikerülő 
ifjaknak munkát szerezzenek, 
hogy kitanitsák őket valami 
iparra, vagy hogy egy részüket 
bent tarthassák az iskolában nem 
zeti költségen.

s ők állnak a helyükre dolgozni.
A reményeitől megfosztott if­

júság kétségtelenül el van csüg­
gedve, aminek az egyik érdekes 
jele, hogy ha már nem akar a 
CCC táborokba beállni, bár most 
már nem követelik meg olyan 
szigorúsággal, hogy a keresetü­
ket elküldjék a családnak.

Azt mondják, hogy a CCC- 
ben töltött időnek komolyabb 
céljai nincsenek s csak azt nye-
rik, hogy amig oda. vannak, ad­
dig elmulasztják esetleg, hogy 
igazi munkához jussanak. „

Az újabban besorozandó há­
romszázezer fiatal emberből 
még csak százezer jelentkezett 
idáig. .

A MUNKA FRONTJÁRÓL
nincs különösebb újság a múlt- 

hétről. Az ünnepi hangulatijait 
és a nyári űzemcsökkenésberr 
csak azok ar munkások szálltak 
harcba, akiknek muszáj volt s. 
bár a kisebb sztrájkok százai 
vannak folyamatban, nagyobb uj 
sztrájkok nincsenek.

Nem lepett még jenkit, • hogy 
Lewis a bányász sztrájkot az 
utolsó percben ujra lefújta, de- 
vannak bányabárók, akik nincse­
nek megelégedve a dologgal s 
szivesen látnának egy küzdelmet. 
Unják Lewist, aki egy félév óta 
'bolondot űz az országból.

Jelenleg a munkaminiszterium

(Folytatás az 5-ik oldalon)

AMERIKA! KÉSZPÉNZ DOLLÁROK
KIFIZETÉSE AZ ÓHAZÁBAN JÓTÁLLÁSSAL

PÉNZKÜLDEMÉNYEIT PONTOSAN ÉS GYORSAN 
ELINTÉZZÜK POSTÁN VAGY SÜRGÖNYILEG
TÖBB MINT 30 ÉVE SZOLGÁLJA A MAGYARSÁGOT

THE HARBOR STATE BANK
ALAPÍTOTTA KISS EMIL

FOURTH AVENUE—9th STREET NEW YORK

THE KANAWHA VALLEY BANK
CHARLESTON, W. VA.
ALAPÍTVA 1867-BEN

A FEDERAL RESERVE SYSTEM TAGJA
Ez a hatalmas pénzintézet 67 év óta 
szolgálja becsülettel ügyfelei érdekeit

Érezze ^nagát biztonságban s helyezze el megtaka­
rított pénzét az állam legerősebb bankjainak egyiké­
ben. E bankban elhelyezett betéteket a Szövetségi 
Kormány garantálja. Külföldi osztálya teljes fele­
lősség mellett utal át pénzekét a világ bármely ré­
szébe, akár dollárban, akár pedig más pénznemben.

HAJÓJEGYEK MINDEN VONALRA, HAZAI PE­
RES ÉS PERENKIVÜLI ÜGYEK SZAKSZERŰ 

INTÉZÉSE. ÁLLAMI KOMPENZÁCIÓS ÜGYEK- 
BEN SZEMÉLYESEN KÖZBENJÁR

ALÁÍRTA ROOSEVELT
a Wagner bilit, amit a mun­

kásvezérek nagy hozsannával fo-

CSANÁDY PÉTER
Külföldi Osztályvezető.
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kimutatása szerint körülbelül'két 
százezer ember sztrájkol s bár 
hetenként megszűnik egy-két 
sztrájk, mindig más akad a he­
lyébe.

Egy régi sztrájk szűnt meg 
Clevelandban, ahol visszamentek 
a hónapok óta küzdő multigraph 
munkások dolgozni, de a kétezer 
visszatért munkás helyébe "más 
iparágakból Clevelandban negyed 
félezren kimentek.

A FARMMUNKÁSÖK 
SZTRÁJKJA

uj fejezethez érkezett a múlt 
héten. Mikor Oregon kormány-, 
zója a sztrájkolok ellen a milí­
ciát kiküldte, a Federation őf La 
bor racketeer “szervezői” el­
kezdtek egyezni s bizonyos tim- 
ber-vállalatokkal külön egyezsé­
geket kötöttek.

A munkások fellázadtak ez el­
len az ostoba és korrupt lépés 
ellen, a Federationnak hátat for 
iditottak és kimondták, ’hogy 
csak egységesen lehet vélük al­
kudni s hogy nem 50, de 75 cen­
tet kérnek óránként.

Még mindig milicia őrzi az 
ércbányászokat és olvasztókat 
Kansas, Missouri és Oklahoma 
államokban, de a katonai födö- 
zet dacára napirenden van a vé­
rengzés.

Újat produkáltak Kentucky 
államban a bányakárok, akiknek 
a sheriffje tiltó parancsot kért a 
kormányzó elten, amelyben meg 
akarják tiltani az állam fejének, 
hogy a polgári szabadság bizto­
sítására milíciát' küldjön a szén- 
mezőkre.

Amíg tehát a nagytőke ezer­
szer kér milíciát, hogy sztrájktö­
rőket védelmezzenek az erkölcs­
telen munkába, addig meg akar­
nák gátolni, hogy a katonákat 
egyetlen esetben, a munkások .vé­
delmére kűldjétCkí á (Wpütiáaít 
gangsterek. ellen-. í - • » . s

North Dakotában; Nehres’ka- 
ban, lowában a: truck drajverék 
sztrájkolnak s a rendőrségek ver 
senyeznek egymással,, hogy', hői. 
tudnának nagyobb brutalitást fej­
teni ki ellenük. < i .• .

MEGINT REPUBLIKÁNUS
konferencia lesz, akuttal Ohio- 

ban, hogy a pártba életet öntse­
nek, de a spfingfjeldi nagy fias­
kó után a konferencia sikerében 
nem bíznak.

Hiába tanácskoznak., ha nincs 
programjuk és nincs vezérük, pe­
dig Hooverén kívül még mindig 
nincs senkf, aki a programtalan 
pártvezér lehetne.

A radikális és liberális elemek 
szintén országos gyűléseket ter­
veznek, hogy egy munkáspárt 
megalakításának a lehetőségeit 
tárgyalják, de még mindig igen 
kevés tényleges reménnyel.

Érdekes, hogy ezúttal az Ame­
rican Federation of Labor liberá­
lis szárnya az ötletet pártolja s 
nem lehetetlen, hogy Greenék 
ezen a kérdésen fogják a szerve­
zetben a nyakukat kitörni.

Az egyes államok törvényho-, 
zásaiban csend volt a múlt hé­
ten, csak Louisianában csavarták 
ki a nyakát New Orleans ön­
kormányzási jogának s igy Huey 
Long szenátor ura már az állam­
ban elevennek és halottnak.

New Yorkban és St. Paulban 
a racketeereket s a velük egy hú­
ron pendülő hatósági közegeket 
vizsgálják, Chicagóban azon vi­
tatkoznak a biróságnál, hogy kö- 
teles-e a város illetékes hatósága, 
hogy a Soldiers Fieldet átadja 
egy gyűlés céljaira Fr. Cöugh- 
linnak, aki az utóbbi hetekben 
feltűnően csendes ember lett.

AZ ORSZÁG
GAZDASÁGI HELYZETE

nem változott a múlt héten. 
Bár az ünnep természetesen csők 
kentette a termelést, mindenfelől 
azt jelentik, hogy a csökkenés 
valamivel kisebb, mint más évek-( 
ben.

A nehéz ipar 33 százalékos 
üzeme jobban fest, mint a tava­
lyi 26% és a villanyfogyasztás 

■ folytonos és erős emelkedése. azt 
1 jelzi, hogy a könnyű iparban 
aránylag jól dolgoznak.

Az autó iparban júliusban mér 
sékelten fognak dolgozni, de 

^augusztusra nagy üzemcsökke­
nést várnak,. mert • több gyárban 
uj módéit fognak augusztus vé­
gén vagy szeptember elején ki­
hozni.

A department üzletek és kis­
kereskedők tűrhető üzletet je­
lentenek s' tálán ez az oka, hogy 
a csökkenő nagybani árak da­
cára a fogyasztónak nem adják 
olcsóbban a portékát.

'Nagyon hiányzik a közmunka, 
aminek már meg kéltett volna 
indulni és amiről még mindig 
elég zavaros képet ad a Fehér 
'Ház az■ országnak.

A KÖZMUNKÁK TELJES
megindítását és negyedfél 

millió ember munkába állítását 
ugyan az elnök mindig csak ok­
tóberre ígérte, -de 'mindig azt 

imondták, hogy júliusban már 
sokan fognak ^dolgozni.

Ezzel szemben határozottan 
kialakult tervei még most sin­
csenek a kormánynak és ma már 
bizonyos, hogy megint egy nagy 
csomó hasztalan, CWA féle mun 
kát fognak a tömérdek pénzen 
csinálni.

Ha a közmunkák megindulná­
nak, természetesen az üzlet min­
den vonalon javulna s ma már 
igen sokan hiszik, hogy a kor­
mány némi politikát csinál a 
nyomorból. Hogy t. i. szándéko­
san halasztják a munkák meg­
indítását, hogy a jövő évi vá­
lasztásokig eltartson.

Ma már az egész ország köz­
véleménye egyre türélmefleneb- 
bül sürgeti, hogy lássanak mun­
kához és ha soká huzzák-ha- 
lasztják a dolgot, esetleg súlyos 
politikai tehertétel lesz az ügy­
ből Rooseveltnek. 'Vagyis amíg 
haszna tesz abból a javaslatból, 
amivel élbúkott a kongresszus­
ban, addig esetleg élbúkik azon 
a törvényen, amit megszavaztak1 
a számára.

A JÖ TERMÉS NEM SOK
örömet hozott idáig a farmer­

nak.
A búza ára alaposan lecsú­

szott a múlt héten, különösen 
azért, mert Canada kormánya a 
teljes termést és a tartalékot 
piacra engedte s ezentúl nem 
szándékozik a piacra vetendő 
búza mennyiségét megszabni.

Argentina és Austrália sem 
tartják magukat a nemzetközi 
egyezséghez s mindent fenyege­
tő jó termést várnak Oroszor­
szágban, amely Európát eláraszt 
ja ez évben búzával.

Hasonlóan alacsony az ára a 
kerti veteményeknek és az ed­
dig piacra adott gyümölcsnek és 
a .farmereket csupán az AAA ke­
retei közt kiadott bónus tartja 
jókedvben.

Most azonban a húsvágó cé­
gek megtagadták a fogyasztási 

, adó beszolgáltatását és igy na­
gyon kérdéses, hogy a földmű­
vesek meddig fogják kapni a bó- 
nus-checkeket, ami talpra állítot­
ta őket az utolsó két évben.

Természesen a száz százalék­
kal emelkedett pork és húsárak 
mellett a fogyasztók is szeret­
nék tudni, hogy meddig kell még 
nekik a fogyasztási adókat fi- 
zetni.

A KÜLFÖLDI 
ÁLLAMOK KÖZÜL

természetesen Canada és a ca- 
nadaiak sorsa érdekel bennünket 
a legjobban s a múlt héten meg­
döbbenve értesültünk róla, hogy 
a viszonyok ott is tarthatatlanok^ 
mert lapjaink arról keveset be­
szélnek. Sőt az NRA és az uj 
deal ellenségei mindig azt'akar­
ták velünk elhitetni, hogy a vi­
szonyok Canadában jobbak, mert 
ott nincs uj d,eal. (Ami .hazug­
ság.)

A múlt héten aztán meglepet­
ve látta az Egyesült Államok 
lakossága, hogy Vancouverben 
éhségzendülések voltak, Reginá­
ban, Sask. pedig halálos kimene- 
télü összecsapás volt a sztrájko­
ló segélymunkások és a rendőr­
ség közt.

Általában rémesek a viszo­
nyok az egész országban s bizo­
nyos, hogy a közeledő választá­
sokon a konzervativek kibuknak 
s a liberálisok veszik át az ural­
mat.

De hogy ez mennyiben segít 
Canada éhező nincstelenjein, azt 
nem tudjuk.

EURÓPÁBAN 
MA MÁR NEM

arról tárgyalnak, hogy lesz-e 
háború Abyssiniában, vagy nem 
tesz, csupán arról, hogy megvár­
ja-e Mussolini a szeptember vé­
gét, mikor vége az esős évszak­
nak.

Ma már az olasz diktátor nem 
is tagadja, s nyíltan kijelentette, 
hogy Abyssiniát elveszik, mert 
arra szüksége van az olasz nem­
zetnék.

Franciaország kormánya nyi­
latkozott a múlt héten, hogy 
nem avatkoznak a dologba, az 
angol kormány látszólag törek­
szik a békére, az Egyesült Álla­
mok kormánya mosta a kezeit 
a múlt héten, mikor a fekete ki­
rály a Kellogg szerződés meg­
szegése miatt panaszkodott 
'Washingtonban.

Európa államai a fegyverszál­
lítást Abyssiniába beszüntették 
s ha hajlandók is tennének egyes 
hatalmak fegyvereket eladni, a 
francia-olasz ellenőrzés alatt te­
vő vasúton azt szállítani nem 
tudnák.

MÉG CSAK AZ A KÉRDÉS,
hogy lesz-e Európának pofá­

ja a liga fenntartására további 
ürügyet találni, mert ez esetben 
a ligának kötelessége tenne az 
olasz kormány ellen eljárni, amit 
természetesen nem fognak meg­
tenni.

Mussolini nem titkolja, hogy 
amennyiben a liga beleszólna a 
dologba, azonnal kilép belőle, 
ahogy azt Japán és Hitler meg­
tették.

Ez a liga végét jelenti. Vi­
szont ha szó nélkül elnézik, 
hogy egyik tag a másikat meg­
rohanja, akkor a kis és semleges 
(mert még- mindig vannak győző 
és legyőzött, valamint semleges 
hatalmak) egyszerűen kivonul­
nak belőle.

Európa diplomatái ma már 
nem azon dolgoznak, hogy a 
háborút meggátolják, hanem 
hogy a liga további fenntartásá­
ra az ürügyet valahogy meg tud­
ják találni.

A FRANCIÁK ÖRÜLNEK
az alkalomnak, hogy Olaszor­

szágnak szabad kezet adhatnak 
s demonstrálhatják, hogy milyen 
szoros Franciaország és Olasz­
ország közt a barátság.

A franciák meg vannak az an­
gol-német navy egyezségtől löo- 
benve s látniuk kell, hogy Anglia 
nem a bosszú, hanem a józan­
ság politikáját akarja folytatni, 
amit nem tudnak még mindig 
megérteni Párisban.

A német-angol navy egyez­
mény és az abyssiniai háború te­
hát éket vernek a nagy ántánt 
volt tagjai közé s ugyanakkor az 
osztrák kérdés a kis ántántot hi- 
degiti el a francia kormánytól.

A franciák ugyanis az olasz 
barátság kedvéért látszólag nem 
ellenzik, hogy Austriába vissza­
kerüljenek a Habsburgok, ami­
ben egyenes háborút lát a kis 
ántánt.

AUSTRIÁBAN MOST MÁR
csak rövid idő, talán csak he­

tek kérdése, hogy Ottó és Zita 
visszatelepedjenek az országba, á 
köztársaság által elkobzott 
Habsburg birtokokat vissza ad­

ták a múlt héten.
Senki nem szólhat bele, hogy 

Austria király vagy császárt 
akar magának, de igazán nehéz 
megérteni, hogy ^,trón mellé 
mért kell visszaadni azt a tö­
mérdek birtokot, amit sokkal elő­
nyösebben is fel tudnának hasz­
nálni.

Egyébként Austriának a 
Habsburgokhoz váló ragaszko­
dása érthető, mert amig Magyar­
országot mostoha tartomány .<tk 
tekintették, ahol a király nem 
töltött átlag egy hónapot éven­
te, addig Bécset ők tették nagy- 
gyá és ragyogóvá s abból igazi 
világvárost csináltak.

A DUNA KONFERENCIÁT
egyre huzzák-hálasztják s ma 

már arról is beszélnek, hogy 1 
egyáltalán nem fogják megtar­
tani, amig a nagyhatalmak uj ta­
nácskozásokat nem tartanak ma- । 
guk közt.

A kis ántánt nem tudna bele­
nyugodni, hogy olyan dunavöl- 
gyi megegyezés történjék, ami­
ben Olaszországnak nagy lenne 
a szerepe s az Ottó valószínű 
visszatéréséből látják, hogy a 
kis ántánt kívánságai nem fog­
nak törvényeket képezni ezentúl.

A három utódállamnak egyéb­
ként meg van a maga baja ál­
landóan s jelenleg nincsenek va­
lami kitűnő helyzetben.

CSEHORSZÁGBAN 
A HITLERISTÁK

nagy pártja arra kényszeríti a 
kormányt, hogy a kisebbségi 
pártokkal megegyezést és együtt 
működést keressen s ehhez idáig 
nem volt szokva a kis ántánt 
kormánya. Benes érzi, hogy a 
fák az égig nem nőnek s egyszer 
meglepetés érheti Európát, mi­
kor kisül, hogy Csehország pa­
piros alkotmánya a gyakorlatban 
másként fest, mint ahogy azt a 
világnak beadták.

Jugoslávia a -változatosság 
kedvéért most békét keres a hor

BESZÉLNEK 
HELYETTÜNK
BESZÉLNEK 

HELYETTÜNK
Hónapok óta néma jajkiái- 

tást képez a Magyar Bányász­
lapban a “Nyugtázások*’ ro­
vata, hónapok óta nem ve­
szünk be hetenként annyit, 
hogy a házbért fizessük, nem 
beszélve a munkabérekről meg 
a többi kiadásokról.

Mi nem akarjuk a száz baj­
jal küzdő bányászt zaklatni és 
nem volt kedvünk ahhoz sem, 
hogy külön szorgalmazzuk az 
előfizetéseket. Azt hittük, 
hogy a magyar bányászok 
megértik kérés nélkül is a 
helyzetünket és úgy látszik, 
hogy vannak olyanok is, akik 
tényleg tudnak is, akarnak is 
számolni.

Mi ezentúl sem beszélünk. 
Amig bírjuk, addig panasz nél­
kül álljuk ezt a sorsot, ahogy 
panasz nélkül állják a bá­
nyászok.

De aki gondolkozik és szá­
mol, annak nem is szükséges, 
hogy mi panaszkodjunk.

Ez a levél mutatja:
Tisztelt Szerkesztőség:
Itt küldök egy dollár öt­

ven centet, mert most töb­
bet nem tudok küldeni, hi­
szen tudja Ön, milyen a 
sorsa az embernek. De úgy 
látom a nyugtázásokból, 
hogyha a lapunkat meg 
akarjuk tartani, akkor min­
denkinek meg kell moz­
dulni.

Hiszem is, hogy ahogy 
én belegondolok a lap sor­
sába, minden magyar bá­
nyász követi a példát. Sze­
retettel kívánok örömteljes 
Fourth July-t és arra kérek 
minden egyes bányásztest­
vért, hogy számoljon és 
gondolja meg, hogy meddig 
élhet a levegőből az új­
ságunk.

Bányásztestvéri szeretet­
tel,

Jakab György,
Iselin, Pa. 

vátokkal és be akarják a dikta­
túrát szüntetni, leginkább azért, 
mert Franciaországnak keltemet 

, len ebben a formában a barátság.
Romániában újra botránya 

volt az uralkodó háznak, ezúttal 
a király nővére vált el az el­
űzött görög királytól. A királyi 
ház botrányait nagyon sokáig 
már Románia sem birja el s a 
nép egyre nyíltabban beszéli, 
hogy megelégelték Lupescu asz- 
szony uralmát.

LATIN AMERIKA JÓL

mulatott a mi számlánkra a 
múlt héten. Egy kis csoport ra­
dikális honfitársunk jelent meg 
Havanában, ahol “vizsgálatot 
akartak inditani” s megállapíta­
ni, hogy a kormány nem bírja a 
lakosság bizalmát.

Cuba kormánya, nagyon helye­
sen, a bizottságot nem engedte 
partra szállni és minden udva­
riasság nélkül megkérték őket, 
hogy ne üssék az orrukat olyas­
mibe, amihez közük nincs és 
nem tehet.

Valószínűleg nem örömmel 
hallaná egyetlen polgártársunk 
sem, ha New Yorkban jelentkez­
nék egy idegen polgárokból ál­
ló bizottság, hogy a mi kormá­
nyunk működését vizsgálja felül 
és a szemtelenség semmivel nem 
kisebb olyan esetben, mikor ki­
sebb és gyengébb ország kormá­
nyának a működését akarják 
“felülvizsgálni” arra illetéktelen 
külföldi egyének.

MEXICOBAN VÁRAKOZÁS

ellenére teljes a rend, ami je­
lentheti azt is, hogy a Calles 
uralmának vége van, de jelent­
heti azt is, hogy Calles nem 
akar útjába állni az elnöknek.

Az uj kormány megengedte, 
hogy Mexico száműzött főpap­
jai visszatérhessenek, ha akar­
nak, de az iskola-törvényeken és 
azok végrehajtásán változtatni 
egyelőre nem fognak.

A forradalom gazdasági pro­
gramját is változatlan eréllyel 
akarják keresztül vinni s a mun­
kásszervezetek hatalma egyelőre 
szintén nem fog csökkenni.

A TÁVOL KELETEN 
ÉRDEKES

dolgok történnek. Miután Ja­
pán Kina északi részét meg­
szállta, a kínaiak — egymásnak 
rohantak és polgárháború tört 
ki, ami ott nem újság. Ezidő- 
szerint öt-hat frakció hadakozik 
egymással és az újabb polgárhá­
ború csak azt jelenti, hogy Ja­
pán nemcsak fegyverrel, de pénz 
zel is hajlandó és tud harcolni.

A nankingi kormány hiába sür 
1 geti az országban a reformokat, 
nem ura csak egy kis körzetben 
a helyzetnek s nincs is rá re­
mény, hogy a hatalmas biroda- 

! lom még egyszer egységes tesz 
belátható időben.

Kina eredetileg nem is volt 
egy nemzet, csak a Manchu 

I uralkodók kényszeritették rájuk 
' az egységet s valószínű, hogy 
I végül szétbomlik néhány nagy 
államra, amelyek közül a leggaz­
dagabbat Japán kaparintja meg 
magának.

KI SZERETNE 
EGY OLCSÓ FARMOT?

Egy szerencsétlenül járt magyar 
testvér kénytelen a farmját el­

kótyavetyélni

Egy nagyon derék magyar testvé­
rünk, aki szerencsétlenül járt, mert 
munkaképtelen lett a bányában, 
kénytelen 51 akeros farmját is elad­
ni, mert nem birja munkálni.

A farmon forrásból eredő patak 
folyik, tehát vize mindig van, 10 aker 
erdő, a többi tiszta föld, van rajta 
15 almafa, 6 barackfa, 8 szilvafa, 10 
cseresznyefa. Felszerelése jelenleg 
1 ló szerszámmal, 1 tehén, eke, bo­
rona, szánka, be van vetve 4 aker 
kukorica, fél aker zab, sok krumpli 
és kerti vetemény. Van jelenleg a 
farmon egy santy, de már van elég 
épületanyag házra s azonkívül is a 
szomszédságban fűrésztelepek vannak 
és az épületanyag nagyon kevésbe 
kerül. Három kis város közt íekszik 
a farm, helyben van high school és 
college. Farmkedvelö ember szépen 
megélhet rajta és az ára mindössze 
hatszáz dollár. Aki érdeklődik, Írjon 
erre a címre: Joseph Vranyeshi R. 2. 
Box 42-a, Tunnelton, W. Va.

AZ EGYHÁZ MEG COUGHLIN
A katolikus egyház sok papjá­

nak meg főpapjának nem tetszik, 
hogy a rádió-pap belevetette ma­
gát a politikába és országos pár­
tot szervez magának.

Sokan egyszerűen ellenzik a 
dolgot, sokan azt hitték, hogy, 
az egyházi törvényeket is áthág­
ta, amit Róma nem enged meg 
a papjainak. ' \

A múlt héten ezt a kérdést e • 
döntötték- Rómában, ahol meg­
állapították, hogy az egyházi tör­
vények nem akadályozzák Cough­
lint az igyekezetében és a püs­
pökre bizták, hogy a területén 
levő pro működését figyelje.

Természetesen nekünk ez 
irányban sem kifogásaink, sem 
kételyeink, sem véleményünk 
nem lehetett, hiszen ez nem a mi 
dolgunk.

De természetesnek tartottuk,, 
hogy Coughlin szereplése nem 
fog sokat használni a katolikus 
egyháznak és bizonyos, hogy 
idővel azt mindenki belátja.

Amig n rádió-pap csak prédi­
kált vasárnaponként, többé-ke- 
vésbé hasznos munkát végzett 
és a népszerűségét így kapta.

De mikor aktív vezérnek lép 
a politikai arénába, el kell ké­
szülnie rá. hogv ellenlábasai ben-

SOKKAL KOMOLYABBAK
azok a hírek, amelyek a japán­

orosz határincidensekről beszél­
nek. Jóformán egy hét nem mú­
lik el, hogy összeütközés ne te­
gyen valamilyen formában s bár 
ezek egyike sem fontos, együtte­
sen mégis azt mutatják, hogy a 
két hatalom nem tud békében 
egymás mellett megférni.

Az orosz kormány — talán 
kényszerűségből — tizenöt év 
óta igyekezett a békére, a Kelet- 
Kinai vasúiban tevő érdekeltsé­
gét Japánnak átadta s mindent 
elkövetett, hogy az ázsiai hatá- 

. rán biztosítsa a nyugalmat. Köz­
ben természetesen a határait 
megerősítette s ma számolni kell 
az ázsiai orosz erővel.

Úgy látszik azonban, hogy 
Japán mellett lehetetlen béké­
ben élni s hogy egyszer le kell a 
két nagyhatalomnak számolni 
egymással.

ne nem a papot, hanem a po­
litikai vezért nézik és alkalmaz­
ni fogják ellene a politika nem 
mindig tiszta fegyvereit

Minthogy pedig a»dott esetben 
ő sem, a hívők nagy része pe­
dig soha nem választja majd el 
a politikust, a paptól, biztosra 
lehet venni, hogy a pap, vagyis 
az egyház meg fogja a dolgot 
szenvedni.

Ezért volt súlyos hiba Cough- 
líntól, hogy nem elégedett meg 
a pulpittal, amely a rádión ke­
resztül a hallgattok millióit sze­
rezte meg a számára, hanem 
felcsapott politikai vezérnek. A 
papság politikai aktivitása min­
dig ártott a»z egyháznak és ez az 
eset sem lesz kivétel.

-----------------------4-------------------

Rossz világ van?
A depresszió beigazolja az 

írást, amely tudvalevőleg azt 
mondja, hogy’ "akinek van, an­
nak adatik, akinek nincs, \ 
amije van, az is elvétetik”.

A gyárimunkás, a bányamun­
kás és a szegényebb farmer szá­
jából a pánik a kenyeret’ is ki­
vette.

De van egy osztály, a közhiva­
talnokok és a jobban kereső ma­
gánhivatalnok osztálya, amely » 
régi fizetése mellett ma olcsób­
ban él, mint ezelőtt hat-hét év­
vel, ezeknek tehát több adatott,, 
mint amijük a depresszió elejéig 
volt.

Hogy ez igy van, arról beszá­
molták a múlt héten az újságok.

Egyetlen napon huszonöt hajó 
indult New Yorkból Európába 
és valamennyi meg van rakva 
kiránduló utassal.

Akik talán sokkal többet, ér­
dekesebbet láttak volna, ha be­
utazták volna a saját hazájuk 
egy részét, de akiket jobban ér­
dekel “Jurop”, mert arról többet 
tehet aztán beszélni.

Hát nekünk nincs bajunk ez­
zel a felfogással és a világért se 
akarjuk a kéjutazókait megszólni..

Csak meg akarjuk itt jegyezni, 
hogy nem mindenki , nyomorog 
azért e hazában és hogy nincs 
olyan rossz helyzet, ami ne le­
hetne esetleg még rosszabb.

MAGYAR REFORMÁTUS EGYHÁZ
MORGANTOWN. W. VA.

R. F. D. No. 4. 16. Harding Street

Lelkész: BORSOS ISTVÁN
537 Richwood Ave Telefon 1238-R

ISTENI TISZTELET minden vasárnap délelőtt 11 órakor.
Előtte 10 órakor vasárnapi iskola.

C. E. (JUNIOR) minden hó első és harmadik vasárnapján 
délután 3 órakor a lelkészlakon.

C. E. (SENIOR CLASS) minden hó második és negyedik 
vasárnap délután 3 órakor.

REFORMÁTUS NŐK EGYLETE gyűlése minden hó első 
vasárnap délután 4 órakor a lelkész lakáson.

SZT. IMRE ROM. KATH. MAGYAR HITKÖZSÉG 
CONNELLSVILLE, PA.
PLÉBÁNOS: SZABÓ NÁNDOR 

P. O. Box 496, Connellsville, Pa. 
Telephone: 98, Connellsville, Pa.

JÚLIUSI ISTENTISZTELETEK SORRENDJE:

I. Vosárnap, Julius 7-én:
Reggel 9 órakor Brownsvillen kismise és első áldozás
Délelőtt 11 órakor Connellsvillen nagymise
Délután 3 órakor , Masontownban litánia és szt. beszéd

II. Vasárnap, Julius 14-én:
Reggel 9 órakor Connellsvillen kismise
Délelőtt 11 órakor Brownsvillen nagymise
Délután 1 órától Daisytownban picnic a templom javára 

Ulár Ferenc farmján

III. Vasárnap, Julius 21-én: Magyar Nap - Connellsville, Pa.
Reggel 9 órakór Brownsvillen kismise
Délelőtt 11 órakor Connellsvillen nagymise
Délelőtt 11 órakor Connellsvillen nagymise, utána Ma­

gyar Nap a Connellsvillei Connell Parkban

IV. Vasárnap, Julius 28-án:
Reggel 9 órakor Connellsvillen kismise
Délelőtt 11 órakor Daisytownban nagymise
Délután 1 órakor Brownsvillen litánia és szt. beszéd 

utána félévi gyűlés

Gyóntatás és keresztelés minden mise előtt.
Esketés szombat és vasárnap kivételével bármely nap 

szent misével

Temetés vasárnap kivételével bármely nap szent misével
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(Folytatás)

A klub teljesen sötét volt, amikor oda- 
-érkezett MuddaL Egyik ablak alatt szép 
csöndben meglapultak és vártak....

A főbejárat ajtaját csendesen kinyitot­
ta valaki kulccsal és három férfi lépett be. 
a tágas szobába. A halk beszéd visszhang­
zott a csendben és Blackford meg Mudd; 
egészen jól hallhatták.

Lawler szólalt meg először.
— Itt vagyok, uram, amint kívánta.
— Végezzünk gyorsan. Nem szeretem 

ezt a sötétben bujkálást, én csak a nyílt dol­
gokban hiszek.

Ez Fain volt, de amikor a harmadik 
férfi is beszélni kezdett. Blackford megrez­
zent. Ez Reubens volt!

— Azt hiszem, hogy szeretné tudni, 
hogy mindez miért történik. Nos, a pénz 
majd lecsillapítja a kíváncsiságát. Fain már 
megmagyarázta önnek, hogy mit akarunk. 
Én csak azért vagyok itt, hogy ezt az ön 
kívánságához képest megerősítsem. Azt akar­
juk. hogy a termelést tartsa vissza és nem 
törődünk azzal, hogy ezt mi módon éri el. 
Ez jelentékeny összeg pénzt jelent önnek, 
ahogyan ezt már Fain is megmondta.

Lawler azonban gyanakvó volt.
— És ha majd Blackford elmegy, akkor 

‘Gower lesz a főfelügyelő? — kérdezte.
— Nem, maga lesz az — mondta Reu­

bens röviden — illetőleg csak abban az 
esetben, ha megteszi, amit kívánunk. Akkor 
aztán ismét helyre állíthatja a rendet. Ha 
aztán megint nagy lesz a termelés, ez újabb' 
hasznot fog hozni magának. Fizetünk azért, 
ha most bajt okoz és ismét fizetünk, ha 
megszünteti a bajt....

Blackford most már mindent hallott, 
amit meg akart tudni. Megszorította Mudd 
karját és megindult. Szó nélkül, egyenesen 
az -irodába mentek. Mikor Blackford lám­
pát gyújtott. Mudd látta, hogy a szemei 
szikráznak.

— A vén gazember! — mondta a főfel­
ügyelő. — Ott evett ma este az asztalom­
nál és olyan édes volt, mint a méz. Szeret­
ném tudni, hogy mit je.lent szótárában az 
a szó. hogy “tisztességes” — Blackford el­
hallgatott és Muddra nézett. — Aztán Go­
wer és Lawler.... nos, ez legalább nem lep 
meg. A dolog úgy áll. John, hogy szépen 
magunkra maradtunk. Van kedve a harc­
hoz ?

— Ez csak az igazán nekem való! — 
ujjongott Mudd. — Mit fog tenni legelőbb?

— Időt engedünk nekik, hogy meglás­

suk, mihez fognak. Tudom, hogy meg akar­
nak bicskázni, de ők nem tudják, hogy én 
ezt tudom. Ez előnyt jelent nekem velük 
szemben..... — Bíackford most zavartan 
folytatta.' —- John, ne szóljon semmit ar­
ról.... arról, hogy Reubens is ott volt ma 
éjjel.... ő a feleségen® apja.... és.... tud­
ja már, hogy ez.... hogyan szokott fenniÜ

— Hogyne tudnám,, főnök ur — felelte 
Mudd: — a feleség rokonsága mindig kész, 
pokol L...

XXIII. FEJEZET

Reubens és a leánya a nappali szobád­
ban voltak, az imént jöttek meg a hegyekből. 
Még eddig egyikük sem beszélt komoly dol­
gokról, Reubens azt remélte, hogy majd Alice: 
szól, ez pedig azt várta, hogy az apja fog kér­
dezni..

Reubens nem tudta, hogyan fogjon hoz­
zá. óvatos volt és nem merte felszítani Alice 
ellenszegülését. Mert most már, hogy több 
mint egy hét óta Cahabában volt, sok min­
dent látott, észrevette, hogy milyen a vi­
szony leánya és Blackford között, de egyebe­
ket is megtudott Faintól.

Ránézett a leányára és megfogta a 
kezét.

— Nem gondolod, hogy ideje- volna nyi- 
tan beszélni apussal?

Alice értetlenül mosolygott apjára és 
megcirógatta a kezét.

— Mit akarsz' megtudni^, apuska’.?
— Első sorban azt, hogy mikor jössz: 

haza? Hiányzol nekem; azt akarom, hogy 
otthon légy. Te nem vagy boldog. Mikor 
jössz tehát?

— De én nem vagyok boldogtalan' s ne­
kem itt van a helyem.

Reubens még mindig nem ejtette ki a 
Blackford nevét. Ez nagyon kényes- oldala 
volt az ügynek, de mégis rá kellett térnie. 
Tudni akart mindent.

— Még most is.... még mindig.... 
ugyanaz a véleményed.... róla? — kér­
dezte.

— O nem olyan, aminőnek te hiszed, 
apus. Akkor, azon a bizonyos napon, az- iro­
dában, ahogyan vele bántál, azt hiszem, nem 
volt helyes eljárás. Ö becsületesen végzi itt a 
munkáját, minden panaszszó nélkül. Én pe­
dig. ... én sem voltam jó hozzá — aztán 
egészen halkan folytatta — bár az lettem 
volna! .

Reubens megfeledkezett arról, hogy hi­
degen számitó, nyugodt diplomata lesz.

— Helyes eljárás!' Micsoda ostobaság!' 

— csattant föl haragosan. — Te bizonyára 
nem szeretheted ezt az embert.

Alice szomorúan mosolygott. Tudta, 
hogy ez az összetűzés kikerülhetetlen, de 
mégis nagyon kínos volt neki. Nem számí­
tott arra, hogy az apja megértse és azt is 
tudta, hogy fájdalmat fog neki okozni. Ki­
térő feleletet adott tehát, hogy elhárítsa az 
ütést.

— Mit gondolsz, szerethetem azok után, 
amik történtek?

— Semmi esetre sem — felelte Reubens 
ingerülten — és épp ezért nem tudom meg­
érteni, hogy miért maradsz vele? Úgy kép­
zelem, hogy még a látása is gyűlöletes előt­
ted..

Alice félre nézett és Reubens látta, 
hogy a szék karjába kapaszkodik. Az öreg 
ur elhallgatott és kereste a szavakat — hi­
szen csak nem mondhatja meg a nyers valót, 
ahogy azt Faíntól hallotta.
Ott szoktak találkozni a hegyen. Te azt hit- 
Ott szoktak találkozni ahegyen. Te azt hit­
ted, hogy az irodában dolgozik, pedig nem 
ott volt, találkán volt. Még csak képzelned 
sem szabad, hogy te ilyen férfinek a felesége 
lehetsz;

Alice hitetlenül mosolygott.
— Ez volt az, amiért leutaztál — kér­

dezte — ezt akartad elmondani?... Ezt nem 
hiszem el, ez nem lehet igaz. Én tudom, 
iwgy......

Reubens elszomorodott.

— Gondolod, hogy ilyet állítok, hacsak 
nem- tudok bizonyosat? Ezt nem hiheted ró­
lam. Mióta Blackford Cahabában van, azóta 
minden lépését figyelték az embereim. Szol­
gálhatok tehát bizonyítékokkal is, szivem... 
de, ugy-e, erre nincs szükség?

Alice kitekintett az ablakon. Hogy fáj­
dalmat okozott-e neki az apja közlése, nem 
árulta el. Reubens bizonytalanul nézett rá, 
izavarba jött ettől a hallgatástól. Kezdettől 
fogva idegenkedett attól, hogy mindezt el­
mondja a leányának, nem azért, mintha azt 
hitte volna, hogy ezzel nagy fájdalmat okoz 
neki, de mert ez ismét Alice büszkeségét sér­
ti, ez ellen pedig már úgyis eleget vétett 
Blackford. Megfogta Ailce kezét, aki erre 
megfordult, hogy az apjára nézzen.... Alice 
gyengédséget és szeretetet látott ebben a te­
kintetben, de az igazságot is kiolvasta belőle. 
Nem volt több bizonyítékra szüksége. Az ar­
ca elféhéredett. Most ismét az ablak felé for­
dult, alig hallva már apjának további sza­
vait.

— Te még fiatal vagy — szólt kérő han­

gon — az élet előtted áll. Engedd- meg, hogy 
ezt én adjam meg neked. Az idő majd meg­
gyógyít. Én... .

— Alice nagyon nyugodtan és határo­
zottan vágott közbe:

— Nem, apus, én soha senki mást nem 
fogok szeretni. Nem mintha azt hinném, hogy 
ezen még lehet segíteni, de ez. . .. ez nagyon 
kínos nekem.

— Tehát haza jössz velem?
— Haza? — kérdezte Alice fáradtan: — 

mit is jelent az már nekem!.... Apus, ne 
szólj többet ma délután. Gondolkodnom kell. 
Ö azt mondta nekem. . .

Hirtelen felállt.
—- Apus, most ne szólj semmit. Én.... 

én nem akarok most határozni. Te azt 
mondtad....

Kirohant a szobából és apját lesujtottan 
hagyta ott.... Nagyon kétségbeesett volt 
Alice arca s ez nyugtalanította Reubenst. — 
Okos dolog volt-e, hogy máris szólt neki?. . . 
Fain szavaival mentegette magát: —■ nem 
célravezető a gyengéd bánásmód.

Reubens gyűlölete vad gondolatokban 
tobzódott. Ennek véget kell vetni, könyörte­
len lesz leánya érdekében! — Fainnel fog 
beszélni....

Blackfordnak nagyon nehezére esett, 
hogy apósával közönyösen találkozzék . a ki­
hallgatott, fondorkodó cselszövés után. Most 
már tudta, hogy a vaskirály szítja a mind­
inkább növekvő fejetlenséget a telepen. Az­
tán még egyéb is volt itt! — ha Reubens 
visszatér Pittsburghba, bizonyos, hogy meg­
próbálja Alicet is magával vinni. Ebben bi­
zonyos volt Blackford és nem tudta, mit te­
gyen ellene. -— Mivel marasztalja feleségét? 
Semmivel — hiszen még a jól elvégzett mun­
ka eredményét sem bírja felmutatni... 
Emiatt pedig Reubens felelős!

A termelés állandóan csökkent és mikor 
ennek az okozója napról-napra ott ült az ő 
asztalánál, ott ült az ő házában, Blackford 
mindinkább harapós és ingerlékeny lett. Reu­
bens ezt nagy kegyesen észre sem vette, de 
Alicenak, persze, hogy feltűnt. Szóvá is tette 
ezt Blackford előtt egy este, amikor- Reubens 
eltávozott, hogy ismét tanácskozzék Fain ba­
rátjával.

Aliceból most kitört az a kérdés, amely 
már azóta a nyelve hegyén lebegett, mióta 
az apjával beszélt.

— Warren, segítve volna rajtad, ha én 
apussal visszamennék Pittsburghba^

— Hallgass ide, kedvesem — szólt most 
Blackford komolyan. — Az egyetlen dolog, 
amit elérni akarok: jelenleg az, hogy minél 

többet termeljek,. Nem: kívántam egyebet, 
minthogy szabad kezet engedjenek, de ezt 
sem kaptam meg. Ém nem akarom, hogy te 
elmenj.... akár Pittsburghba,. vagy bárho­
vá.... De viszont forrón kérem az Istent, 
hogy elmenjen; az apád...... mennél előbb!

— Mért menne el az apám? Hiszen ez 
a telep az övé!.... Aztán meg azért jött, 
hogy meglátogasson s ez ellen nem lehet ki­
fogásod.

— Nem is lenne, ha.... csak ezért jött 
volna. Ne szólj semmit...... jól tudom, hogy 
mit beszélek! Apád azért jött ide, hogy elle­
nem lázitsa a telepet. Különben miért hozta 
volna magával Faint?

— Az apám tisztességes !. .. .
— Örülök annak, hogy te igy vélekedsz, 

mert én nem ezt gondolom róla — kiáltotta 
Blackford ingerülten. — Apád azt képzelte, 
hogy lehetetlen feladat elé állított. Most, 
hogy én lassanként mégis felülkerekedtem, el­
jött, hogy ezt megakadályozza. Előtted akar 
lehetetlenné tenni engem.

— Csakhogy neki ez nem sikerülne — 
mondta Alice — te ellenben megteheted, ha 
tovább is igy beszélsz. Látom; félsz az 
apámtól.

Blackford nagy erőfeszítéssel tudott 
csak uralkodni magán;.

— Lehet, hogy félek.... de csak azért, 
mert ő nem harcol nyíltan. Miért álnok az 
apád? Mert azt akarja veled'; elhitetni, hogy 
én hibáztam. Pedig ez nem áll. Én soha nem 
követtem el semmit......

— Ez nem igaz, hát én velem mit tettél?
Alice mindenről megfeledkezett apja 

szenvedélyes védelmezésében.
Blackford fehér arca niég fehérebb lett, 

csupán a szemei hazudtolták meg nyugodt­
ságát.

— Ah, hát ez az?... Erről valóban meg­
feledkeztem — mondta fagyosan ■— most jut 
eszembe, hogy büntetés alatt álT-ok. És ez 
most szigorítása a büntetésemnek? Nos, be­
vallom, már másodszor sikerült lépre men­
nem. ... ostoba voltam.

— De nem ostobább, mint én! — kiál­
totta Alice magából kikelve. — Mi van azzal 
a leánnyal a hegyen?

A kérdés elhangzott, bár Alicenak nem 
volt szándékában, hogy erről szóljon.... Ép­
pen most, amikor mindketten ingerültebbek, 
idegesebbek voltak, minthogy meglett volna 
a kellő nyugalmuk ennek a kényes kérdésnek 
a tárgyalására. De már nem szívhatta vissza 
szavait.

Blackford megvetően legyintett.

(Folytatjuk.)

Szomorú tünetet látunk a ma- 
gyair egyleti életben s kötelesség­
mulasztással vádolnánk saját ma­
gunkat. ha ebben az ügyben 
szót nem emelnénk.

Jelen sorokat a Verhovayak 
Lapja legújabb száma váltotta 
ki belőlünk, de amit írunk, bát­
ran lehet vonatkoztatni minden 
nagy magyar egyletre.

Azt látjuk a fentjelzett lap­
számból s a már lefolyt konven­
ciókból. hogy az országos ma­
gyar egyletek ugyan megnőttek, 
de a tagság nem nőtt az egyle­
tekkel és ma sem bírják azok 
nagyobb problémáit átlátni.

Előttünk fekszik a Verhovay 
Segé.1yegylet egy csomó kerüle­
tének jegyzőkönyve és csaló­
dással kell meglátnunk, hogy a 
nagyobb problémákat nem is­
meri. azokkal nem foglalkozik az 
egylet tagsága, hanem a< tízezer 
dollárok helyett a centeken nyar­
galnak.

Bár az eddigi konvenciókon 
hoztak nagyon üdvös határozat- 
tokat. megállapíthatjuk, hogy 
azok nem a tagságtól, hanem 
majdnem minden esetben a tiszt­
viselőktől eredtek és e tekintet­
ben a Verhovay kerületek jegy­
zőkönyvei igazán fokmérők.

A Verhovay Segélyegylet ma 
megfelel egy kis, de nagyon erős 
biztosi tó társaságnak, amilyen 
több van an országban.

A nagyobb problémái ugyan­
azok, de az nem jut eszébe a 
tagságnak.

Többször rámutattunk például 
ebben az újságban, a»mit ugyis 
tud az egyletek tagsága, hogy 
clcsóbb biztosítást is be kellene 
minden magyar egyletnek ve­
zetni.

Olyan biztosítást, amit angolul

Rövidlátó Egyleti Tagság
röwden “term” biztosításnak ne­
veznek. Ezek a biztosítások ol­
csók, mert tartaléka nincs a 
kötvénynek, akkor fizetnek csak, 
ha a tag meghal, de aki kimarad, 
annak sem követelni, sem k-. "es- 
nivalója nincs többé.

Tiz- meg tízezer öreg magyar 
testvér vám, akinek ilyen bi.tn- 
sitásra lenne szüksége, meri a 
tartalékkal biró, rendes biztosí­
tás díjtételeit fizetni nem bírja és 
ezek mind amerikai biztositó 
társaságra vannaik szorulva. A 
hol a társaság talán becsületesen 
bánna velük, de nem bánnak ve­
le becsületesen az ügynökök és 
a magyar nem tudja, hogy mit 
ér a kötvénye.

Úgy látszik a kerületi gyűlé­
seknek nem igen jut eszébe, 
hogy ezeket a nagyon jövedel­
mező biztosításokat is be kellene 
vezetni, részben, hogy az egylet 
jó üzletet csináljon, részben, 
hogy az öreg és szegény ma­
gyarok tisztességes biztosítást 
kapjanak. Annyit és olyant, 
amennyit és amilyent meg tud­
nak fizetni.

Sok javaslatot látunk a fent­
jelzett lapszámban, amelyek azt 
kérik, hogy szüntessék be n 
szervezés munkáját, (amely 
olyan hihetetlenül nagyszerű 
eredményeket hozott az utolsó 
másfél évben az egyletnek) de 
nem látunk komolyabb ajánlato­
kat arranézve, hogy mivel kap­
csolják be még jobban, még erő­
sebben az ifjúságot a magyar 
egyletbe.

Nyoma sincs annak, hogy ai 

magyar egyleti élet munkásai ta­
nulmányozták volna, hogy mit 
tettek az ifjúságért, mivel nyer­
ték meg az ifjúságot a szláv 
egyletek masuknak és nem hi­
szem, hogy ezt a magyar egyleti 
tagság egyáltalán ismerné.

V’alószinüleg elámulnának, ha 
megtudnák, hogy a szláv egyle­
tek hatalmais taglétszámának a 
hetven százalékát az itt született 
ifjúság alkotja s talán szégyen- 
keznének^ ha megtudnák:, hogy 
a maréknyi horvát népnek olyan 
nagy egylete van itt, mint az 
összes országos magyar egyle­
tek együttvéve. Mert a kezüket 
kinyújtották az ifjúság után, a 
saját gyermekeik után és nem 
azt mondták, hogy szüntessük 
be a szervezők munkáját, hanem 
azt kérdezték a papjaiktól, a lap­
jaiktól. hogy mi mindent tehet­
nénk az ifjúság érdekében, hogy 
őket magunknak megnyerjük.

Majdnem minden kerületi 
jegyzőkönyvben azt látjuk, hogy 
“több jogot a tagságnak”, holott 
nincs demokratikusabb amerikai 
intézmény, mint a négy orszá­
gos magyar betegsegélyző egy­
let, még a Rákóczit is beleértve.

Nem azt beszélik, hogy az is­
kolázottabb emberek szolgálatait, 
jóakaratát és munkáját kell meg­
nyerni, hogy azokra kellene kis­
sé többet hallgatni, hanem azt 
Írják az egyik jegyzőkönyvben, 
hogy olyan írásnak is helyet 
kell atdni a hivatalos újságban, 
amely nincs egészen helyesen 
megírva. (Vagyis eszerint azok­
ra kell a tagságnak hallgatni, 

akik nem tudják helyesen a gon­
dolataikat sem leírni.)

Az országos nagy magyar egy­
letek kiszámíthatatlan kárát vall­
ják amnak a rendszernek, hogy a 
főtisztviselői közönséges irodai 
munkások, akiknek naponta 8- 
10 órát kell gürcölni és akiknek 
igy nincs idejük az igazi kon­
struktív munkára.

A pénztárnok nem tanulmá­
nyozhatja a gazdasági viszonyo­
kat és a pénzügyi helyzetet kel­
lőképpen, hogy az egylet milliós 

I befektetésein esetleg tízezrekkel 
több hasznot csináljon (és ezt ne 
magyarázza félre semmiféle rossz 
akarat, mert nem spekulációra, 
hanem befektetésre gondolunk), 
mert olyan irodai munkát kell 
végeznie, amit egy jó hivatalnok 
is el tudna végezni.

A nyomát sem láttuk olyan 
kívánságoknak, hogy ai fötisztvi- 
selők vegyenek maguknak alkal­
mat és időt a BIZTOSÍTÁSI 
ÜZLET KOMPLIKÁLT TU­
DOMÁNYÁT elsajátítani, hogy 
járjanak el ai testvérsegitő egye­
sületek ankétjaira, de eleget be­
szélnek arról, hogy a tisztvise­
lők fizetését levágják, vagy a 
napidijaikait megvonják.

Tízezreket, talán százezreket 
jelentene különbségben idővel, 
ha a tisztviselőket felmentenék 
legalább részben a hivatalnoki 
munka alól, hogy idejüket valló­
ban a biztosítás és a szervezés 
tudományának és munkájának 
szenteljék, de dollárokat és cen­
teket akarnak □ napidíjakon vagy 
a fizetéseken, tehát munkabére­

ken spórolni.
Nyomát sem látjuk olyan in­

dítványoknak, hogy a tisztvise­
lők vegyék fel a legszorosabb 
személyes érintkezést a tagság­
gal, hogy KÖTELESEK LE­
GYENEK időnként legalább a 
nagyobb osztályokhoz kimenni, 
de több indítvány van arranézve, 
hogyha nevezetesebb alkalmaik­
ra mégis elmennek, ne fizesse 
az egylet az útiköltséget.

Ezek a szomorú tünetek nem 
rosszakaratot mutatnaik — bár a 
tisztviselők elleni állandó izga­
tás és körlevelezés abból a tá­
borból ered, amely nincs jóaka- 
raittal a magyar egyletek iránt, 
—• hanem inkább azt, hogy a 
tagság nem nőtt tudományban 
az egylettel, az egylet — min­
den magyar egylet — túlnőtte a 
tagságot.

És az a baj, hogy a tagság 
legnagyobb része ezt nem tudja, 
nem érzi.

Ezer meg ezer olyan ember 
van a magyar egyleti tagok kö­
zött aki merne vállalkozni talán 
bármely főtisztviselői állásra, a 
nélkül, hogy fogalma lenne, hogy 
az állás betöltése mivel jár.

Szerencse, hogy a konvenciók 
nem túlságos nagyok — bár so­
kan azokat is szeretnék kibőví­
teni — és igy alkalom van ad­
va, hogy a delegátusok hallgas­
sanak meg olyasmit is, amikre 
nem gondolnaik a kerületnél 
vagy az osztálynál.

És szerencse, hogy a tagság 
és a munkabeosztás DACÁRA, 
az egyletek vezetői mégis kény­
telenek a biztosítási üzletet leg­
alább részben megtanulni és igy 
a nagygyűléseknek bizonyos fel­
világosításokat adhatnak.

így történik meg, hogy min-

Ember az állatban
Gyakran adják az újságok azt 

a címet egy-egy újsághírnek, 
hogy “állait az emberben”. Ren­
desen olyankor, mikor az em­
berből kitör a fékezhetetlen álla­
ti ösztön, rendesen sexuális ki­
lengésekben.

Ha már látnunk 'kell, hogy van 
elég állat az emberben, vegyük 
néha azt is észre, hogy van bi- 
nyos “ember aiz állatban”, vagyis 
vannak szép és tisztességes em-. 
béri vonások azokban is, akik 
egyébként elvetemültebbek a ra­
gadozó vadaknál.

den fogyatékos és helytelen uta­
sítás DACÁRA, a nagygyűlések 
mégis csak képesek konstruktív 
munkát végezni és a magyar 
egyesületek természetes növek­
vése biztositódik.

Higyje el azonban az egyletek 
tagsága, hogy az országos ma­
gyar egyesületeink hatszor-tiz- 
szer akkorák lennének, ha kevés­
bé hinné magáról mindenki, hogy 
ért a biztosítási üzlethez és azo­
kat hagynák dolgozni, akik még­
is értenek valamit a dologhoz.

S különösen hatailmasan gya­
rapodnának az egyleteink akkor, 
ha a főtisztviselőket igazán an­
nak választatnák, amit a titulájuk 
elárul, nem pedig hivatalnokok­
nak, akik nem érnek rá, hogy 
hivatásukat igazán teljesítsék, 
mert sok az irodai munkájuk.

Az egyletek tagjai a centeken 
nyargalnak és a dollárokat és 
ezer dollárokat futni engedik, 
mert nem értenek, nem is érthet­
nek hozzá, hogy azok hol van­
nak a • biztosítási üzletben.

Tudja mindenki, hogy ai leg­
utolsó szenzációs emberrablás 
tettesei közül egy házaspárt el­
fogtak és elsőnek a férjet ítélték 
el negyvenöt esztendőre.

A nő tárgyalásai később jött.
Nincs természetesen bennünk 

semmi szimpátia a gonosztevők 
iránt, hiszen maga e pár sor ci-- 
me eláruljál) hogy nem tartjuk 
egyébnek állatnál.

De- még ebben a vadállatban 
is megnyilatkozott az ember, aki­
ben találunk tisztességes érzést 
is.

Mikor látta, hogy ő magai 
menthetetlen, arra kérte a bírót, 
hogy legyen irgalmas- az asz- 
szonyához.

Lehetséges, sőt valószinü. 
hogy van ai dologban elég önzés 
is.

Talán úgy képzelte, hogyha 
tizenöt-husz év múlva kiengedik, 
mert mindössze negyvenöt évet 
kapott, az asszony kint vár rá.

Talán csak azt akairta, amit 
ösztönösen akar minden gonosz­
tevő, hogy a törvényt kijátsza, 
legalább annyiban, hogy ai fele­
sége a bajt kisebb büntetéssel 
megússza.

De ha így volt és ha ilyesmi 
volt az indító oka a tettének, e 
sorok irójai akkor is szívesebben 
gondol arra, hogy itt csak a fér­
fi akarta védelmezni az asszo­
nyát, vagyis kitört egy pillanait- 
ra az ember az állatból.

És ezek a tünetek igazolják az 
embereket, akik nem ejtik el 
örökösen a bűnözőket, hamem 
fel akarják őket újra a társada­
lomhoz és magukhoz emelni.
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EGYLETI KALAUZ Mindig igy kell ^megfizetni ILYEN CIPŐT HORDOK EZENTÚL
A WILKER-BARRE-I I. MAGYAR 
KOSSUTH LAJOS BS. EGYLET 
Alapittatott 1892 Február 27-én

Gyűléseit tartja minden hó harma­
dik vasárnapján, 459 Main St., Evans­
ville, Pa.

Elnök Jánki József. Titkár Bődi 
István. Pénztárnok Fekete József, 
elme. 527 Northampton St., Kingston, 
pa. Jegyző Jenki Endre. Beteglátoga­
tó Gyűri József. Hármas tagú bizott­
ság: Jencsik György, Márton István 
és Győri László.

Minden az egyletre vonatkozó fel- 
világositással vivesen szolgál Fekete 
József, kinek cime: 527 Northampton 
St., Kingston, Pa. 

------: o:--------- —------- 
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

248-1K OSZTÁLYA
MONAVILLE, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hő els# 
vasárnapján, a Gyöngyösi János Co 
lonial termében, Logan, W. Va.

Elnök: Molnár Károly. Alelnök 
Németh István. Titkár-pénztárnok: 
Vizi János, kinek cime Box 95, Mo 
naville, W. Va. Jegyző ellenőr: Kish 
András. Számvizsgáló bizottság: Kút 
Lajos, Fazekas József és Veszprém 
Dániel. Beteglátogatók: Loganban 
Kovács András, Loradon Juhász Pé 
ter,_ McBeth, és_ Dehuen_ Vagne 
András, Monclon Id. Márky Bertalan 
Etheien Molnár Károly, Cherry Tree 
Bottom és Monitoron Kish András, 
Rossmore és Monavilten Id. Luksa 
Gyula, Holden 1 és 7 en Szabó Ist­
ván, 14 és 20-on Dorogházi István. 
Zászlótartókat az elnök esetenkén 
nevez ki.

------------------: o: ——- ---------
A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 

373-IK OSZTÁLYA
LOGAN, W. VA

Elnök: Veszprémi Sándor. Ügyke 
zelő pénztárnok: Gyöngyösi János 
cime Box 1214, Logan. W. Va. Jegy 
ző: Szepesi István. Beteglátogató. 
Molnár Julianna.

Gyűléseit tartja minden hónap har 
madik vasárnapján a Colonial Hal 
nagytermében, Logar, W. Va.

------------- o--------------

A CONGOI ELSŐ RÁKÓCZI FERENC 
BÁNYÁSZ BETEGSEGÉLYZŐ

EGYLET
Alakult 1894 január hó 11-én 

Székhelyt: Congo, Ohio

Gyűléseit tartja minden hó harma­
dik vasárnapján a Ref. Templom alat­
ti iskolában, Drakes, Ohio.

Diszelnök Bucskó András. Elnök 
Titka János. Alelnök Rezes János 
Pénztárnok Haralyda János, cm shsh 
jegyző Titka Péter, kihez minden, 
az egyletet érdeklő levél küldendő, 
cime: Route 1., Corning O. Péntári 
titkár Kocsis István. Ellenőr Tóth 
V. István. Naplóvezető Varga And 
rás. Hármas bizottsági tagok: Szán­
tó János, Porkoláb Sándor, Titka 
Péter. Beteglátogató Congón Hor 
váth Sándor: Drakesen Lukács And­
rás. Zászlótartók: Titka Sándor, Du 

LOGANVIDEKI
MAGYAR HÁZIASSZONYOK

I

I

Ha zöldségre, gyü­
mölcsre, tojásra és 
baromfira van szüksé­
gük, támogassák a 
Monaville-i magyar: 
kereskedőket és ren­

deljenek mindent 
TÁRKÁNYIÉKNÁL IV Ha valamire szüksége 

lenne, mielőtt ottho­
nában kőrútunkon fel­
keresnénk, szívesked­
jék egy postakártyát 
Írni címünkre és a 
megrendelt árut a zón­

ánál házhoz szállítjuk

TARKANYI TESTVEREK
LOGAN, WEST VIRGINIA8

dás Péter. Teremőr Lukács András 
Egyleti orvos Dr. James Miller. Hi 
vatalos lap Magyar Bányászlap.

------------- o-------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

57-IK OSZTÁLYA
CLARKSBURG, W. VA. 

Alakult 1907 Augusztus 25-én

Gyűléseit tartja minden hó első va­
sárnapján a Williams Hallban a 
Second Streeten délután 2 órától 
kezdve.
Elnök Kiss Antal, Box 36, Dawmont, 
W. Va. Alelnök Mészáros József. Tit 
kár Grega János, P. K. Mine, Clarks­
burg, W. Va. Pénztárnok Nemes Já­
nos, R. 2. Box 14, Clarksburg, W. 
Va. Ellenőr Pavlik Mihály. Három­
tagú számvizsgáló bizottság. Szakály 
György, Pavlik Mihály, Oláh János. 
A beteglátogatót az elnök és pénz­
tárnok nevezi ki. A zászlótartókat az 
elnök nevezi ki.

------------------ : o:-------------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

293-1K OSZTÁLYA 
THORPE, W. VA.

Elnök Tódor László. Titkár és pénz­
tárnok ifj. Kujbus Mihály, Box 124, 
Thorpe, W. Va. Beteglátogaté Juhász 
Lajos. Háromtagú bizottság: Imre 
Mátyás, Kiss András és SzidlécZki 
József.

Gyűléseit tartja minden hbnap első 
vasárnapján a 11-esi református egy­
ház termében.

------------------ :o:------------------
LOGANVÖLGYI

MAGYAR TÁRSASKÖR 
LOGAN, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó első 
vasárnapján este 7 órai kezdettel a 
Gyöngyösi János Colonial Hotel 
tánctermében, Loganban.

Elnök Hajdú József. Titkár László 
József. Pénztárnok Helen Zsigmond. 
Jegyző Barabás Géza. Ellenőrök: 
Nagy Sándorné, Hajdú Józsefné, Pet- 
rovics Miklósné. Bálrendezö László 
József.

Kérjük a Logan és környéki ma­
gyarságot, hogy lépjenek be tagul 
minél többen a Társaskörbe. Jelent­
kezni lehet gyűlések alkalmával a 
gyülésteremben. 

----:o:---------------
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

32-IK FIÓKJA
Székhelye: Gary, W. Va.

Elnök Kovách Gyula. Alelnök Kiss 
Imre. Titkár és ifjúsági ügykezelő 
Magyar József. Pót-titkár Ró th 
György. Beteglátogatók: 6»on Dolgos 
Mihály, 3-an Dudás Pál, 10 és 11-en 
Lőcs László. Zászlóvivők: Magyarhoz 
Hegedűs József, Amerikaihoz Csulák 
András, Gyászhoz Dudás Pál. Kerü 
leti delegátus Popovics Péter. Pót­
delegátus Magyar József.

Gyűléseit tartja minden hónap első 
vasárnapján délután 2 órakor a Gary 
gyülésteremben.

Az Alaskába szállított pioni- 
rék panasz-sürgönyökkel áraszt­
ják el az országot.

Sürgönyöznek az elnöknek, a 
szenátusnak, a lapoknak és való­
ságos nemzeti botrányt akarnak 
csinálni az ügyükből.

Majdnem mindegy, hogy van-e 
vagy nincs étlapja a panasznak.

Valószínű, hogy nincs alapja.
Akik a kormány meghívására 

Alaskába vándoroltak, azok at 
welfare kenyeréről menekültek.

Le voltak törve és ha egyebet 
állítanak, akkor vagy most hae 
zudnak, vagy illetéktelenül kap­
ták a segélyt a welfare-től,

A kormány azt ígérte nekik, 
hogyhat elmennek Alaska egyik 
termékeny völgyébe, megfelelő 
mennyiségű földet kapnak, háza­
kat fog a kormány épitetni, vá­
rosokat csinálnak a számukra és 
mikor mindennel készen lesznek, 
körülbelül háromezer dollárral 
fognak tartozni, amit hosszú idő 
alatt, nagyon kis kamattal tör­
leszthetnek.

Ha a kormány mindenkinek 
felajánlhatta.! volna ezt a ked­
vezményt, valószínű, hogy né­
hány tízezer család menekült 
volna a kegyelem kenyeréről.

Meg kell ugyanis gondolni, 
hogy Alaskában még szűz terü­
let kiaknázatkm k nysei várnak 
a pionírra, ha lehet a vi'llany- 
világitásos városok jövendőbeli 
lakosait pioníroknak nevezni és 
hogy ott elsősorban laíkás és 
élelem bőségesen biztosítva lett 
volna és lesz a számukra.

Kilátásba helyeztek nekik uta­
kat, iskolákat, szóval mindent, 
amit n régi pioníroknak nem 
adtak meg, mikor a nagy nyu­
gaton vagy a délen az indiánok­
tól a winchester segítségével el 
kellett venniük a földet, hai “kap­
ni” akartak belőle.

A termés feleslegének pjaca 
is van Alas'kában és amilyen 
arányban megindulna a település, 
olyan arányban épülne a Unió 
egyik leggazdagabb államának 
az ipara és kereskedelme.

Ha azonban mindezt nem szá­
mítjuk, ha azt mondjuk, hogy 
a holnap lehetőségeit ne kutas­
suk, akkor is be kell ismernünk, 
hogy jó lakást és bőséges élei- 

I

met kínáltaik azonnalra a tele­
peseknek.

És most mégis lázadnak.
Gyűléseket tartanak, határoza­

tokat fogadnak el, sürgönyöznek, 
panaszkodnak, sztrájkolnak, egy- 
néhányan vissza akarnak jönni, 
de a legtöbben csak — még töb­
bet követelnek a kormánytól.

Van egy másik oldala is az 
éremnek.

Újságírók azt írják, hogy a 
welfare kenyerén tengődött “pio­
nirek” még jóformán meg sem 
érkeztek, mikor elkezdtek deriire- 
borura vásárolni és azt veszik a 
kormány boltjából, ami a leg­
drágább és amit éveken át nél­
külöztek.

Az újkori pionirek ham and 
eggs-en kivül két-háromféle gyü­
mölcsöt és reggeli ételt, lekvá­
rokat, stb. raknak az asztalra és 
mert igy a számlájuk három hét 
alatt alaposan felszökött, az árak 
ellen kezdtek panaszkodni.

Mikor a panaszaikat kezdték 
vizsgálni, rájöttek a gyülésező és 

• gyűléseket organizáló genfie­
mének, hogy — nem tudnak pa­
naszkodni. Vádaskodnak hát, 
hogy a házaikat nem elég gyor­
san építik (deszkapadlózott sát­
raikban laknak, amig a házaik 
elkészülnek), hogy villanyvilágí­
tás nincs még, hogy az utak épí­
tése lassan halad előre.

És miután földet és minden 
egyebet, állatot, felszerelést, stb. 
kapnak a kormánytól, mai már 
— napszámot is követelnek, ami­
ért a saját földjeiken, sajátma- 
guknak dolgoznak.

Hát akik annak idején a vad 
Dakotákba, a még vadabb Utah- 
ba vagy Floridába pionirkedtek, 
azok bizony sem napszámot, sem 
villanyvilágítást, sem — kór­
házat, sem kormányhitelt, sem 
mányvédelmet nem kaptak.

Kimentek az ország szélére, 
aztán tovább mentek és maguk 
védekeztek az ellenség ellen, a 
kiktől a földet elvették.

Szóval, akármit panaszkodnak 
az ak-‘skai “pionirek”, semmieset­
re nincs igazságuk, ez azonban 
a dolgon nem változtat.

Mert uj országok meghódítá­
sát, lakatlan vidékek betelepíté­
sét MINDIG IGY KELL MEG­
FIZETNI.

Az úttörők majdnem mindig 
csellódnak.

Csak azok tartanak ki és csak 
azok érkeznek be, akik kivételes 
türelemmel és kitartással van­
nak megáldva.

És ez akkor is igaz, ha nem 
puszta kézzel és egy winchester­
rel, hanem pénzzel és a civi­
lizáció minden eszközével men­
nek egy lakatlan területre, hogy 
azt meghódítsák az országnak.

Azok közül a francia beván­
dorlók közül, akiket a Washing­
ton család csábított át a mai 
Gaillipolis mellé, százan meg 
százan elpusztultak, hogv egy­
néhány közülük megmoi adjon 
és az Ohio völgyét meghódít a 
a fehér embernek.

De akik megmaradtak, aizok 
is a csalódás hangján írtak haza 
Franciaországba, pedig bizonnyal 
nem sokat hazudtak nekik, akik 
őket idehivták.

Maguk a pilgrimek is keser­
vesen csalatkoztak, mert az ai 
reménység, amivel idejöttek, 
hogy t. i. igahuzó rabszolgát 
csinálnak az indiánból, nem vált 
be és nekik magúknak kellett 
dolgozni.

Csalódtak a Vad Nyugat tele­
pesei, akik közül az igazi home- 
steadeseknek csak a tizenkét szá­
zaléka maradt meg a maga home 
steadjén tiz évnél hosszabb idő­
re.

De csalódtak azok a modern 
pionirek is, akik nem mennek 
neki a vadvilágnak, hanem a 
megtakarított pénzűket fektetik 
be egy-egy társaságnál.

Akik California, Florida, Mon­
tana hírhedt “boom”-jaiban azok­
ban az államokban megművelt, 
öntözött, befásított földet vettek, 
a legtöbben tönkrementek, mie­
lőtt odaköltöztek volna a föld­
jükre.

Akik odamentek, azok tele 
voltak panasszal.

Mert aki Chicagóban fogorvos '

volt, vagy tanított és aki a Bit­
ter Root völgyben vagy Fresno 
körül szép tavaszi időben egy 
almást vagy cseresnyést vásá­
rolt, nem igen gondolta meg, 
hogy tél is szokott lenni néha- 
néha és nemcsak virágzásból meg 
gyümölcstermésből áll a gyü­
mölcsfarm.

Akik messze-álmok után in­
dulnak, azok SOHA nem vizs­
gálják meg az álmaikat mikor 
ébren vannak és az árnyoldala­
kat nem veszik tekintetbe. A 
legtöbbször azokkal nincsenek 
tisztában.

Ezer meg ezer emberrel be­
széltem, akik a Nagy Nyugatra 
mentek homesteadot venni, de 
bár a kormányjelentések, aiz új­
ságok, a könyvek mindent hűsé­
gesen megmondták, a pionirek 
egészen más képet festettek ma­
guknak.

Mert végre ezek az informá­
ciók azt megmondták, hogy hány 
termelőnap van egy vidéken egy 

•esztendőben, de azt nem tartot­
ták szükségesnek megmondani, 
hogy télen hány fok hideg van, 
hogy a szél milyen sebességgel 
száguld a rónákon.

Floridában is sok-sok boom- 
telepessel beszéltem.

Egy nekem nagyon kedves 
barátom lement, mikor ott a 
krumplit szedték és a saját sze­
meivel láttái, hogy egy aker föld 
mit terem és azért AKKOR mit 
adtak.

Természetesen nem látta, hogy 
mennyi küzdelem van a bogár­
ral, hogy mennyibe kerül a mű­
trágya, hogy milyen nehéz a 
palmetto kiirtásai és hogy hány 
évben nincs olyan bő termés és 
ha van termés, hány évben nincs 
ára a termésnek, különösen a 
depressziós években. *

Well, minden tiz floridai boom 
telepesből kilenc már vissza van 
a keleti vagy az északi államok­
ban, ahogy annakidején a cali­
forniai meg a texasi boom-ok 
után is visszamenekültek, aikik 
odamentek.

De a tizedikek ott maradnak.
Vagy azért, mert több bennük 

a kitartás, vagy azért, mert ki­
vételesen eleinte szerencsések, 
vagy azért, mert — nem tudtak 
visszajönni.

És ezek a tizedikek hódítják 
meg a lákatlam területeket, ezek 
építenek államokat a vadonból, 
szóval ezek az igazi pionirek.

A kormány nagyon okosain 
tenné, ha az elégedetlen alaskai 
telepeseket sürgősen visszaho­
zatná, mert az elégedetlenség 
ilyen helyen ragályos.

Egy ember el tudja venni ai 
kedvét kétszáznak, egy panasz­
kodó, megsavanyodott, elégedet­
len asszony tönkre tud tenni 
egy egész vidéket.

V alószinü, hogyha mindenkit 
hívnának vissza, sokam akkor 
sem jönnének. Mert akik azt lát­
ják, hogy a munkájuk után ott 
legalább bőségben megélhetnek 
és nem szorulnak a welfare ke­
nyerére, ha rendes emberek, ne­
hezen szánják rá magúkéit még­
egyszer a welfare-re.

Akik ott maradnak. azok 
előbb-utóbb “beérkeznek” és 
megérdemlik, ahogy minden szö­
vetségi támogatást megérdemel­
nek, mert Alaskát azok Hódítják 
meg ennek aiz országnak, ennek 
a nemzetnek a számára.

Nem kell tehát sokat törődni 
vele, hogy jogosan vagy jogta­
lanul, okkal vagy ok nélkül kül- 
dik-e a pamasz-sürgönyöket akik 
ott vannak. Mert ez nem fontos.

Akik települést láttak már és 
akik a lakatlan területek meghó­
dításának a történetét tanulmá­
nyozzák, azok jól tudják, hogy 
mindenképpen számítani lehe­
tett elégedetlenségre és panasz­
ra.

A régi telepesek, az igazi pio­
nirek közül bizony sok-sok ezer, 
sok-sok tízezer elpusztult, mig 
meghódítottak egy államra való 
területet a Union-nak.

Ezek az uj telepesek legfel­
jebb visszajönnek és megtalálják 
mindazt, amit itt hagytak, a 
welfare újra ellátja őket ala­
mizsna kenyérrel, most tehát

Nyolc esztendeje és csak egy­
féle szappant használok.

A Proctor és Gamble cégről 
akkor olvastam először, hogy 
milyen tisztességesen bánnak a 
munkással, hogy aki náluk dol­
gozik, annak évi negyvennégy 
hétre minden körülmények közt 
biztos a munkája és soha többé 
azóta másféle gyártmányú szap­
pant én nem vettem magamnak.

Ezentúl csak Nunn-Bush féle 
cipőt fogok használni.

A Nunn-Bush gyár a múlt i 
héten tudatta a világgal és a 
gyár minden munkásával, hogy 
ezentúl évente legalább negyven­
nyolc héten át lesz munkájuk, 
de az emberek ötvenkétszer fog­
nak pedázni.

Akár lezárják a gyárat néha 
egy pár hétre, mikor arra esetleg 
szükség lesz, akár nem, a mun­
kások a hetifizetésüket megkap­
ják.

A munkabér változni fog asze­
rint, hogy az üzlet hogy megy, 
de minden bevett dollár bizonyos 
százalékát fogják a munkások 
megkapni.

És ha netalán egy évben olyan 
kevés lenne a bevétel, hogy a 
munkás tisztességes minimális 
bérére nem telne, akkor a bon- 
dok vagy részvények után sem 
fognak abban az évben kama­
tot fizetni.

A többi részvénytársaságok­
nak az a hibájuk és az az aljas­
ságuk, hogy akár száz, akár 
csak tizenöt százalékot dolgoz­
nak, az úgynevezett “fixed

Ezek is bolsevikek lennének?
Divat itt ma, hogy akinek 

a véleménye nem egyezik a mi­
enkkel, különösen ha aiz illető 
liberálisabb nálunknál, egyszerű­
en bolseviknek nevezzük.

Tudjuk, hogy kiadtak itt egy 
könyvet, amiben már az elnök- 
nét ís vörösnek nevezték és nem­
rég prédikálta egy evangélista, 
hogy az elnök is kommunista, 
hogy ai Hearst féle szemetekről 
ne is beszéljünk.

De egy szervezetet itt még 
nem vádolt bolsevizmussal sen­
ki, mert nevetség tárgya lenne, 
aki azt megtenné.

A munkás-szervezetekről köz­
tudomású, hogy pápábbak a pá­
pánál, hogy konzervatívabbak a 
Wall Streetnél, amellyel nagyon 
jó viszonyban vannak a munkás­
vezérek.

Most aztán a' szervezett vasú­
ti munkások ajánlják a kongresz- 
szusnak, hogy n vasutakat ve­
gyék szövetségi birtokba és szö­
vetségi üzembe.

Megmondják nyíltan, hogv a 
tőkéseink, különösen a bankár­
jaink, az ország vasutait kira­
bolták, tönkretették és ai ban­
károk által beültetett “igazgatók” 
nem képesek tudatlanságuknál 
fogva a vasutakat rendesen ve­
zetni.

Természetesen a tőkések és ai 
tőkések szócsövei rögtön elkez­
denek üvolténi papagályok mód­
jára. hogy a “politikusok” tönkre 

nem is fogunk az uj országhódi- 
tásért nagy árat fizetni.

De ha nem lehetne őket visz- 
szahozni, ha itt otthonukat, pén­
züket vesztették volna, akkor is 
olcsón jutunk Alaskához.

Sok-sok százezer embernek 
kellett elveszteni az otthonát, a 
vagyonát, az életét, hogy a 48 
államot meghódítsuk és az alas- 
kaiaknak semmi okuk nincs a 
tekintetben a panaszra.

De nincs oka senkinek a kri­
tikára sem, amely a kormányt 
olyan nagyon szereti folyton vá­
dolni. Mert ha a telepesek ki­
lenctizedé elhullna a küzdelem­
ben, — amiről szó sincs, — 
akkor is alacsony árat adnánk 
érte, hogy egy uj, virágzó, gaz­
dag államot hódítsunk a szövet­
ségnek.

A mai síró, panaszkodó álpioni- 
reket sok-sok ezer önkéntes ki­
vándorló fogja követni, mihelyt 
az első pár tucat család azt ír­
ja, hogy amit kerestek, azt meg­
találták. legalább egy kis rész­
ben. És ilyen lesz a telepesek 
tiz százaléka.

charge”-ot megkeresik, illetve el­
veszik a bevételből. Nemcsak az 
adót, a kamatot, de a president 
urak százezres fizetéseit is ki­
utalják, akár nyereséggel, akár 
veszteséggel vannak üzemben.

A munkással aztán nem törőd­
nek és ha nincs rendelés, mert 
az évi munkát két-három hónap 
hurry up-jában kiadják, az em­
bereiket kiteszik az uccára, rá- 
hárítják a welfare-ra.

A Nunn-Bush cégnél tehát 
ezentúl nem úgy lesz, az embe­
rek n heti csekket évente ötven­
kétszer megkapják, mert — mint 
a gyár vezetője is bejelentette — 
ezentúl a munkásokat nem áru­
nak vagy nyersanyagnak, hanem 
a management egy részének te­
kintik.

Az én évi egy vagy másfél 
pár cipőm talán nem fog sokat 
használni.

De lehetséges, hogy sokan va­
gyunk, akik igy gondolkozunk és 
ha a többi gyárak aizt látnák, 
hogy mi vagyunk, ha nem is a 
többségben, de elég nagy tö­
megben. akkor talán a többi 
gyárak is elkezdenének gondot 
fordítani a munkás sorsara.

A Nunn-Bush cipők kissé töb­
be kerülnek az átlagos cipőnél, 
de a magasabb árat mindig meg­
érték, ahogy nem is születhe­
tett volna meg ez az ötlet, csak 
egy olyan cégnél, ahol becsüle­
tes portékát csinálnak, vagyis 
ahol a közönséggel szemben is 
becsületesek akarnak maradni.

fogják tenni a vasutakat, ha azo- 
kart átadják, mert ebben az or­
szágban arra tanították és ta­
nítják a polgárságot, hogy féljen 
a saját kormányától.

S a polgárság nagy része még- 
ma is olyan buta, hogy dacára 
a kitűnő és kormánykezelésben 
levő postának és dacára a ma­
gánkezelésben történt Insull rab­
lásnak, vagy Milwaukee vatsut- 
rablásnak. még ma is hallgat 
erre a buta ijesztgetésre.

Most azonban mégis nehéz 
munkája lesz a tökének.

Mert idáig az ijesztgetésen ki- 
jvűl az észszerű ajánlat pártolóit 
bolsevikeknek is lehetett nevez­
ni, amit a munkás-szervezetek­
kel igazán nem lehet megtenni.

Nemcsak aizért, mert akik a 
Greeneket vagy a Wollokat bol­
sevikeknek neveznék, azokat ki­
röhögnék ebből az országból, ha­
nem azért is. mert a nagytőke 
és ai szervezetek mindig nagyon, 
jól megértették egymást idáig.

Es a Wall Street nem nagyon 
engedheti meg magának, hogy 
hű szövetségesét bolseviknek ne- 
vezze. Mert akkor esetleg felelet­
képpen igazi munkás-szerkezete­
ket csinálnának a Federationból 
a vezérek.

Ez ai kis kérés nagyon várat­
lanul érte a vasutmágnasokat, 

; akik egyébként tudják jól. hogy 
előbb-utóbb elveszik tőlük az or­
szág vasutait, mert a kifosztott 
vállalatok n kamatterheket nem 
bírják. De akik addig szeretnek 
azokat fejni, amig lehetséges, 
mert a százezer dolláros elnöki 
meg igazgatói fizetések azért 
nem teremnek ebben az ország­
ban sem minden bokorban.

HA NEM FÉL
az igazságtól, vázoltassa 
velem születési csillagvetését

A történelem legrégibb tudománya a 
csillagászat, amelynek segítségével sok 
tény állapítható meg sorsára vonatkozó­
lag. Pénzügyi lehetőségek, kilátások a 
házasságban, barátok és ellenségek ter­
vei és egyéb bizalmas dolgok világltha- 
ték meg a csillagászat nagy tudománya 
által.

Vázoltassa velem az 
önre vonatkozó szüle­
tési csillagvetést, a 
melynek tudatában az 
5n egész életfolyása 
megváltozhat s ered­
ményt és szerencsét 
elhet kétségbeesés és 
izerencsétlensg he­
lyett. Az önre vonat­
kozó Születési Csillag 
vetést részletesen es 
egyszerű formában 
kapja meg két teljes 
oldalon. Adja meg fel
tétlenül a születési időpontját a nevével 
és címével. A posta és ’rásköltsegek fe­
dezésére mellékeljen egy dollárt és cí­
mezze levelét a következőkéiben:

ORION STUDIO
Dept. B. Box 8926 

Cleveland, Ohio.



8-IK OLDAL MAGYAR BÁNYÁSZLAK 1935 JULIUS 11

SZERETNEM, 
HA EZT MINDENKI OLVASNÁ

EHESEK A JÓL KERESŐ BÁNYÁSZOK ÜZENETEK EZT KAPJA A NÉP
I

KÉPVISELŐINK

(Folytatás az 1-ső oldaliról)
Egy év alatt a szénvidékek magyar panaszai egy ezredrészre 

csökkennének, ha ügyes, okos washingtoni képviselettel bírnának.
Olyan képviselővel, aki kilincselne, járna-kelne és például 

megértetné a pennsylvaniai, Illinois*?, west virginiai, stb. kon- 
gresszmenekkel és szenátorokkal, hogy a magyar szavazatokat csak 
akkor kapják meg, ha szót emelnek a magyar bányász-érdekekért 
mindenkor és mindenhol, mikor és ahol arra szükség van.

Egy-két évvel ezelőtt még azt reméltem, hogy a Magyar 
Bányászlap képes lesz egy ilyen képviseletet, egy állandó irodát 
tartani a fővárosban, ma azonban be kell látnom, hogy erről nem 
szabad, mert nem lehet á' / odnom.

Egy ilyen képviselet belekerülne évente legalább négyezer 
dollárba és aki a “nyugtázások” rovatát figyelmesen szokta olvasni, 
annak látnia kell,v hogy még négyszáz dollár évi terhet sem bírnánk 
jelenleg, mert nem bírjuk jóformán a lapkiadási terhet sem.

Es mégis ezer meg ezer szegény bányász, ezer meg ezer 
magyar bányász halálosan fontos érdeke lenne, hogy ez a képviselet 
fennálljon. Amely ne törődne mással, CSAK a magyar bányásszal.

Mert azt ugye nem reméli senkisem, hogy a United Mine 
Workers velünk külön fog törődni. Hiszen látja a vak is, hogy 
a foreigner-nek sem Lewis, sem a tábora nem barátja.

Tízszeresen térülne meg a magyar bányászságnak, ha a követ­
kező két-három évben lehetne ilyen washingtoni képviseletük és 
akármilyen nyomorban vagyunk, akármilyen nehéz a helyzetünk, 
muszáj erre gondolnunk, magyar bányászok.

Nekem fogalmam sincs róla, hogy milyen módon lehetne ezt 
megtenni és nincs ajánlatom a bányászok számára. Őszintén meg­
vallva. alig remélem, hogy valóság lehet ebből az álomból.

De kötelességemnek tartottam azt mégis megírni, hogy gondol­
kozhassanak a magyar bányászok felette.

És ha valakinek mondanivalóié lenne ebben a dologban — és 
ha megértenék, hogy milyen fontos lenne ilyen magyar bányász 
lobby, akkor lenne mondanivalója minden bányásznak — az meg­
szólalhat ebben az újságban.

A magyar bányászok már elég jól tudják, hogy a levegőbe 
nem szoktam beszélni.

Tapasztalhatták, hogy ez a lap mindig a birtokában volt azok­
nak a számunkra fontos információknak, amikről más lapoknak 
csak hónapokkal később lett fogalmuk. Most is tudom, hogy mit 
beszélek.

Hát tessék rajta gondolkozni, bányászok. ________________
Sra kWTsŐnmánIánya

Pennsylvania egyik legnagyobb bányája gondnokok ke­
zében. - A póttagéi hires Sonman bánya nem volt képes 
regi adósságait fizetni. - A receiverek üzemben akarjál! 
tattam a bányát. - Félmillió ton szenet termelnek évente

Az Oliver hánya munkásai élelmiszerért könyörögnek a 
szövetségnél ahol meghallgatták a kérésüket. - A kor­
mány közbelépésére ezentúl a keresetnek csak a tiz szá­

zalékát fogják le a régi tartozásokba

Irtunk a múltkor arról a hal­
latlan gazságról, hogy a penn­
sylvaniai Oliver bánya munkásai 
koplalnak, mert a kompánia store 
a keresetüket az utolsó centig 
elveszi és mert Fayette megye 
nem akarja az elég jól dolgjzó 
bányászokat welfare kenyérrel el­
látni.

A múlt héten a viszonyok 
olyan súlyosak lettek, hogy a 
kormány lépett közbe és élelmet 
küldtek sürgősen a koplaló bá­
nyászoknak, akik nem tudtak 
munkába menni, mikor alkal­
muk lett volna dolgozni.

A bányászok egy bizottsága 
járt a segély irodában, ahol bemu­
tatták, hogy Lár némely bányász 
ötven-hatvan dollárt keresett két 
hétre, amennyit mái régen nem 
kerestek, a borítékban egyetlen 
vörös centet sem találtak, mert 
a régi tartozásba mindent le­
fogtak.

Ez aztán olyan eredményt 
szült, hogy az emberek nem tud­
tak bemenni a bányába és pél­
dául a múlt héten egy napon öt­
venhat loaderből csak 14 tudott 
munkába menni, mert a többinek 
nem volt kenyér se a bucketban.

Az országos botrányt most 
úgy oldották meg, hogy ezentúl 
az embereknek a keresetéből csak 
a folyó lefogásokat, házbért, élel­
met, stb. és azonfelül tiz percen­
tet szabad egyszerre elvenni.

De ez nem adja vissza azokat 
azt ötven-hatvan dollárokat, ami-

két az utolsó pedában egyenese : 
kihúztak a munkások gyomrából 
és amire olya nagy szüksége en­
ne az Olivérén koplaló hetvenöt 
családnak.

A kompánia store Olivérén 
nem egyenesen a társaság tulaj­
dona, hanem eg}- állítólag ma­
gántulajdonban álló vállalko- i?. 
amely percenteket ad a társaság­
nak és ezért váltja be nekik a 
társaság a szkripszeket.

Állítólag az üzlet tulajdonosai 
attól féltek, hogy a bányát egé­
szen lezárják és nem azzal tő "ó- 
tek, hogy akkor mi lesz a hárem­
száz bányásszal, hanem azzal, 
hogy a régi adósságokat ; \kor 
hirtelen kollektální nem tudják.

Lou Evans bánya-superinten- 
dent kijelentette az újságírók 
előtt, hogy “az egész ügy nem 
olyan borzasztó és csak az a 
sajnálatos a dologban, hogy a 
bányászok utolsó centjét is el­
vették".

Hát Mr. E vausnak “sajnála­
tos” a dolog, de a bányászok és 
azok családjai a szó legszoi osabb 
értelmében napokig éheztek, a 
mig a kormány utasítására a me­
gye sürgősen élelmet nem kül­
dött a telepre.

Az Oliver bányában már nem 
sok szén van, sokáig már nem 
fognak benne dolgozni és egyike 
azoknak a bányáknak, amelyeket 
a Guffey törvény valószínűleg 
gyorsan ki fog venni az üzem­
ből.

SZABAD SZERELEM?

Magyar bányászok országszer­
te érdeklődéssel veszik a hírét, 
hogv a régi, híres magyar telep, 
Portage tulajdonosai fizetéskép­
telenek lettek és a Sonman Shaft 
Coal Cp.mpa.py-t gondnokság alá 
helyezték.

Á portagei bánya Pennsylvania 
egyik legnagyobb puhaszénbá­
nyája, körülbelül egy félmillió 
tonna szenet termeltek belőle 
évente és mert a tulajdonosai ki- 
tünrő összeköttetéssel biró, va­
gyonos emberek, a szenet mindig 
elég kedvező áron adták piacra.

Az NRA kezdetétől különösen 
kielégítően ment a vállalat sorsa, 
de nem bírtak megküzdeni a régi 
tartozásokkal, amelyek a szén- 
iparban tizenhárom éven át tartó 
depresszió alatt felgyűltek és 
amelyek közel tízezer bányát ki­
vágtak a tizenháromezer puha­
szén vállalatból, amennyivel 1921 
évben bírtunk az országban.

A bányatársaság nem akart 
csődbe menni, a receiverek kine­
vezése ellen is sokáig küzdöttek, 
mert azt remélték, hogy az NRA 
által felemelt szénárak mellett 
lassan a régi tartozásokat ki 
tudják fizetni.

A múlt héten azonban belát­
ták, hogy a küzdelem remény­
telen s a környék és a szénipar 
általános részvéte mellett a re­
ceiverek kinevezését kérték a bí­
róságon. ahol ideiglenesen azon­
nal helyet adtak a kérelemnek. 
Julius 22-én dűl el, hogy a re­
ceiverek állandóan megtartják-e 
a gondnokságot, vagy csődöt kér­
nek a vállalat ellen.

A portageiakat különösen meg­
lepte és erősen leverte a bánya­
vállalat összeroppanásának a hí­
re, mert a nagy bányavárosban 
más megélhetési forrás nincs és 
Ka a telepet lezárnák, katasztró­
fát jelentene közel ezer munkás­
nak és hatszáz munkáscsaládnak.

A receiverek kinevezésének a 
hire peda után futott szét, sze­
rencsére mikor már a bányászok 
a peda-checkeken túladtak. Mint­
hogy azonban ezekből a check- 
ekbőí nagyon sok maradt a ke­
reskedők kezén, azok természe­

tesen követelni fogják a bányá­
szoktól, hogy a checkeket vált­
sák vissza. A munkások azonban 
ezt a legjobb akarattal sem tud­
ják megtenni és bizony a város­
ka kereskedői közül egynéhányat 
súlyos veszteség ér, mert a bank­
ban a pénzt a receiverek lefog­
lalták és igy a checkek bevál­
tásra a közeli időkben nem ke­
rülnek.

A receiverek a bányát üzemben 
akarják tartani, hacsak egy csőd 
esetén nem lennének kénytele­
nek azt ideiglenesen felfüggesz­
teni. A vidéken és szénszakkö­
rökben azonban biztosan remélik, 
hogy a csődöt a Sonman vállalat 
el fogja kerülni és a munkát a 
receiverek zavartalanul folytat­
hatják.

Az ideiglenesen kinevezett re­
ceiverek: Thomas E. Baird jr. és 
Robert M. Físher, részvényesei 
és hitelezői a bányának.

—-------- o:------------

HIRDESSEN
LAPUNKBAN

Oroszországról azt Írták pár 
éve, hogy ott szabadszerelmet 
csináltak és azt akarták, hogy 
ezen háborodjék fel az egész vi­
lágon a» keresztény lakosság.

Később kisült, hogy ez a pro­
paganda hazugság és hogy bár 
Oroszországban a válás nagyon 
könnyű MINDEN embernek, a 
házasság igenis szigorú intéz­
mény és a gyerekekre ae elvált 
házastársáknak is gondot kell vi­
selni.

Nálunk állítólag nincs szabad­
szerelem és csak a gazdagok 
cserélhetnek házasfeleket ahány­
szor akarnak, mert azok el tud­
nak utazni Renoba, meg a többi 
nyugati válóper-városba.

Hogy a gazdagjaink élnek a 
szabadszerelemmel, amit ez a 
keresztény társadalom biztosit a 
számukra, arra rámütarttam egy 
pár hete a Barbara Hutton asz- 
szony ügyében, aki a válása után 
egy pár perccel férjhez ment.

Most Tommy Mainville, a ház­
tető-milliomos reményteljes cse­
metéje szolgáltat egy kis házas­
sági botránnyal, aki ugyan nincs 
még harmincöt éves, de már a 
negyedik házastársától készül el­
válni.

És nem tagadja atzt sem, hogy 
az ötödiket akarja a válás után 
azonnal elvenni.

A milliomos csemeték ilyen

(meghívó I
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| 1935 JULIUS HÓ 14-ÉN, VASÁRNAP |

reggel 9 órától■ H
| SULPHUR SPRINGEN — HOLDEN, IV. VA. |

| NAGY PIKNIKET j

H rendez, melyre úgy Logan, mint környéke összmagyarságát ■ 
■ szeretettel hívja és várja B
I I
| KITŰNŐ GULYÁSOS EBÉD — HŰSÍTŐ ITALOK | 

JÓ ZENE — SZÓRAKOZTATÓ JÁTÉKOK |

I Belépő jegy Férfiaknak 35 cent. Nőknek 25 cent

botrányai állandóan szórakoztat­
ják ezt az országot és csodálatos­
képpen senkinek nem jut eszé­
be, hogy ezért őket megszólja.

Amig például a Hearst lapok 
most is állandóan az orosz há­
zassági rendszerről hantidnak, 
addig egy szavuk sincs ezekhez 
az erkölcstelen botrányokhoz, 
mert a Manvillek, meg a többi 
milliomosok a lapokban — hir­
detnek.

És azokait nem szabad meg­
bántani, mert az rossz üzlet.

Ha a milliomos csemetéknek 
is kellene néha? dolgozni, ha nem 
örökölhetnének tucatmilliókat, 
meg százmilliókat az apjuktól, 
akkor nem érnének rá, hogy fe­
leségeket meg férjeket cserélje­
nek évente és akkor talán tisz­
tességesebb, becsültebb intéz­
mény lenne az ő szemükben is 
a házasság.

Jó lenne, ha az ország lapjai 
és papjai szívesek lennének a 
szálkákat itthon is meglátni és 
csak azután akarnák megrefor­
málni Oroszországot, mikor már 
egészen rendben lenne ennek a 
nemzetnek a szénája.

Amig itt a Barbara Hutton 
kisasszonyok egyik óráról a má­
sikra férjeket adnak-vesznek és 
cserélnek, amig a Manvillek a 
pénzükért az ötödik feleséget 
veszik kölyökkorukban maguk­
nak, addig legalább is komisz 
képmutatás más nemzeteket 
megszólni.

KÉSNEK A LAKE-SZÉNNEL

A nagy tavak vevői hátralék­
ban vannak a szénszállítással, 
mert hosszabb szerződésre nem 
kapnak szenet és arra várnak, 
hogy a szerződés összeomlása a 
szénárakat még jobban lenyom­
ja.

A nagy tavakra kerülő szén­
nek legnagyobb részét ma is ol­
csóbban veszik az NRA áraknál, 
mert a bányatársaságok megint 
egymás nyakát vágják és nem 
törődnek vele, hogy közben a 
saját nyakukat is átvágják.

Lévay András. Köszönet, test­
vér.. Jönnek még jobb idők is.

Földi. László. Köszönet a . pén­
zért és a levélért. Ha be tudna 
jönni Pittsburghba a Verhovay 
konvenció alatt, szívesen elmen­
nék Önnel a megfelelő szövet­
ségi irodába, ahol ügyét való­
színűleg el tudnák intézni. Pró­
bálja meg az alatt az idő alatt, 
bejönni.

Varga Sándor, Huddy. Hálás 
köszönet. A megérkezési bizo­
nyítványért tessék erre a címre 
írni: Immigration Bureau, De­
partment of Labor, Washington,. 
D. C.

Menyhért János, Youngstown. 
A “Direct Credit Society”-t mi 
nem tartjuk komoly alakulatnak, 
azért nem foglalkozunk a döl- 
gaikkal. Gazdasági és társadal­
mi válságok idején egy-egy uj 
ötlet ügyes apostolai egyesülete­
ket szerveznek, amelyek nekik 
kitűnő jövedelmeket nyújtanak 
és 'komoly célokkal nem bírnak. ) 
Hasonló egyesület az utolsó öt 
évben talán ötven alakult- ebben 
az országban. — A vitában, nem 
vagyunk illetékesek a szakvéle­
ményre. Tessék talán egy papot 
megkérdezni.

E. T. New Haven. Jelenleg 
ott nincs előfizetőnk.

Heyghly Antal. Hálás köszö­
net, testvér.

Fejes Sándor, Livingston; Há­
lás köszönet. Találkozni jó lenne, 
de én jobban szeretnék OTT' ta­
lálkozni, mint itt. Szíves üd­
vözlet.

Domokos Mózes. Megkaptuk 
és elintéztük. Szives üdvözlet.

Káli Antal. Hálás köszönet.. 
Ltasitása szerint könyveltük. 
A nyár végén talán jobb világ 
lesz. Legalább reméljük. Szives 
üdvözlet.

Péter János. Köszönet, utasí­
tása szerint könyveltük, többi 
utasítását is követtük. Szives 
üdvözlet.

Papp Lajos, Dante., Köszönet 
testvér.

Bózendorf V. A lápokat átír­
tuk. A fiától szeretnénk hosszú 
levelet kapni. Szives üdvözlet.

Kish András, Brady. Hálás kö­
szönet, testvér. Utasítás szerint 
könyveltük.

Gyegyó Péter. Köszönet, test­
vér.

Pozvek Lajos, Köszönet, test­
vér.

Kovács Pál, Norton. Hálás kö­
szönet. Jön jobb világ is.

Steflikék. Köszönet. Levél pár 
nap alatt megy. Szives üdvözlet.

Tóth János, Westville. Testvér, 
ha száz előfizetőnk követné az 
Ön példáját, akkor két hónapig 
fejfájás nélkül tudnánk a lapot 
írni. —■ Hálás köszönet.

Réthy Ambrose. Hálás köszö­
net. Bizni kell a jobb világban

---------o---------

NYUGTÁZÁSOK
A múlt hét folyamán alább 

irt testvérek küldtek pénzt a 
Magyar Bányásznaphoz a saját 
vagy a mások előfizetésére — 
Akik a pénzt heiyi képviselőink­
nek adták továbbit i <a, azoknak 
a nevei nem fordulnak elő e 
listán, mert már a nyugtát meg­
kapták a képviselőinktől.

Kish András (Brady), Catona 
János, Gyegyó Péter, Kovách 
József (Kulpmont), Varga Sánd- 
dor (Huddy), Orosz Kálmán, Le­
hi János (Browntoown), Lévay 
András, Földi László, Jakab 
György, Zsigmond Pál, Kovács 
György (Baxter), Papp Lajos, 
Fejes Sándor, Domokos Mózes, 
Highly Antal, Péter János, Káli 
Antal, Bényi Pál, Tóth János 
(Westville), Stefiik Ferenc, Ko­
vách Pál (Norton), Pozvek La­
jos, Réthy Ambrus, Bolyki Já­
nos és Kozák János (Duquesne).

Hálás köszönet, testvérek.

Megírtam már máshol, hogy 
Pennsylvania népével mennyire 
kipacsált az a pár reakciós és 
racketeer politikus, akik régről 
tagjai voltak a szenátusnak, aikik 
tehát nem kerültek választás alá 
a múlt évben.

Elgáncsoltak minden tisztes­
séges törvényjavaslatot és meg­
állították a kormányzó törekvé­
seit minden irányban.

V alamit azonban mégis akar­
tak cdni a polgárságnak.

Érezték, hogy a lakosság fel- 
záklatott kedélyállapotában talán 
lincselés lehetne belőle, ha sem­
mi engedményt nem kapnának.

És ahhoz az eszközhöz nyúl­
tak, amely már annyiszor bevált', 
a nagytőke kezében.

Mikor az elnyomott népmilliók 
gazdásági szabadulást követelnek 
és kívánnák. akkor rendesen ad­
nak nekik egy morzsát az elkob­
zott egyéni és politikai szabad­
ságból, azt remélve, hogy a tö­
meg a különbséget nem látja. 
Vívmánynak jk is vívmány, ha 
kenyér helyett a megszorított 
személyes szabadságból valamit 
visszakinál. Rendesen olyan kis 
morzsát, amelyre nem volt szük­
sége a tőkének, sőt amit ai.maga 
javára fordíthat.

lllinoisban a szabad lóverseny­
játékot, az engedélyezett book­
maker graftet állították vissza, 
hogy a nép szórakozásának- az 
útját ezen a téren ne állják.

Pennsylvaniában ezentúl — 
állva is lehet a báré mellett at 
sört inni.

Mert idáig csak ülve volt sza­
bad azt meginni abban a helyi­
ségben, amelyben a sört árulták..

Pennsylvania munkásságának 
tehát most már igazán nincs: okai 
és, joga panaszra.

Mi baji az;, hogy nincs munka 
és welfare kenyérre vannak szo­
rulva? Mi baj az, hogy a com­
pensation törvény útját állták és 
útját állták minden más tisztes­
séges reformnak, ami könnyített 
volna a nincstelen munkáson? 

i Nem elég, hogy most már .áll­
va* ihatnak?

Ezzel fizették ki az állam né­
pét, amely egy darab kenyeret 
kért a törvényhozás házától, 
vagyis csak azt, hogy lehetőséget 
kapjon nehéz munkával keresni 
meg a»zt a darab kenyeret, ami 
kellene a családnak.

Ehelyett egy gold brick-et köp­
tek a szemükbe és megengedték, 
hogy ha van pénzük, ami nincs, 
akkor állva is szabad a« sört 
inni.

És a jámbor, a türelmes, a 
bamba tömeg még most sem 
ütött szét azok között a reakciós 
rac'keteerek között, akik EZT ad­
ták nekik, hogy könnyebb legyen 
a sorsuk.

KIS HIRDETÉSEK
Jő boarding-ház eladó. Férjem bá­
nyaszerencsétlenség következtében 
meghjalt s igy boarding-házam nem 
tudom vezetni, szeretném hát azt el­
adni. Jelenleg 16 burdos van. A board 
számlát a társaság irodájában kollek- 
tálják. írjon bővebb részletekért Mrs. 
Steve Rácz, Edwight, W. Va.

WEST VIRGINIA
Dobos István, Kimball, W. Va. 
Domokos Mózes, Prenter, W. Va. 
Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont, 

Wendel, Meadow Brook, W. Va.
Kish András, Brady, Booth, Everett*- 

ville, Rivesville, Lowesvillee, Na­
tional, W. Va.

Kocsel György, Chattaroy, W. Va.
Kreizler István, Morgantown éa 

vidéke.
Lányi József, Red Dragon, W. Va.
Lázár László, Elbert, Filbert, Gary, 

Thorps, W. Va.
Magyar András, Skelton, W. Va. 
Margóczi Imre, Lundale, W. Va. 
Mojzer János, McMechen, W. Va. 
Opoczki György, Lobata, W. Va. 
Paul István, Jenkins Jones, W. Va. 
Pongrácz József, Nellis, W. Va. 
Sitku István, Willamson, W, Va. 
Veszprémi . Sándor és Dániel, Logaa 

megye egész területére.

PENNSYLVANIA
Szanyi János, Brownsville,. Pa. 
Julius Bakos, La Belle, Pa. 
Barczi János, Lemont Furnace. Pa. 
Blizman Béla, Springdale, Cheswick, 

sus, Gio, Pa,
Bódis Géza, Yatesboro, Pa. 
Rozsnyák József, Rossiter, Pa. 
Csányi József, Kent, Clune, Pa. 
Csatáry Ferenc, Bainford, Pa. 
Csordás István Heilwood, Pa. 
Darnay József, Fredericktown, Pa. 
Eperjessy István, Johnstown, Pa. 
Géczy Sándor, McAdoo, Pa. 
Fekete József, Kingston, Pa. 
Gara Béla, Uniontown, Pa.
Gyürke Mihály, Nánty Glo és Nettle- 

ton, Pa.
Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa. 
Hajdú. János, Pricedale, Pa. 
Király György, Russelton, Pa. 
Lukács János, Gallitzin, Pa. 
Mészár Sándor, New-Salem, Pa. 
Mikus István, Greensboro, Pa. 
Molnár András, Van Meter, Pa. 
Nagy József, Marsiéiigr, Pa. 
Orosz: Bertalan, Rieheyville, Pa. 
Orosz Kálmán, Kulpmont, Mt. Carmel, 

Shamokin, Keiser, Pa.
Sebestyén Vince, Lucerne Mines, Pa 
Sípos Gyula, Homer City, Pa. 
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell. Sharpsville, 

Sharon, Mercer, W. Middlesex, Pa.
Szigyártó Jnare, Stoyestown, Pa. éa

az állam egész területén.
Takács János, ;Vintondale, Pa. 
Varga István, Latrobe, Pa.
Toczky Mihály, Scadp LeveL Ea.

OHIO
Érsek József, Adena, Ohio 
Bolyki János, Toledo, O. 
Péterfy Lajos, Columbus, O.
Pásztor János, Tiltonsville és vidék*.
Kovács János, St. Clairsville, O.
Kovács Ferenc, Murray City, O. 
Molnár József, Glouster, O.
Rezes János, Corning, O.
Széchy Elek, Hunstburg, Oklo é*

Vidéke. jí' - ”
Rimár András, Warren, O.
Tótiván Pál, Maynard, O. “ 

ILLINOIS
Árvái András, Zeigler, Ili. 
Fürjes Ágoston, Orient, Ill. 
Gáli Lajos, Harrisburg, Ill. 
Németh Ferenc, Springfield, ÜL 
Ontko István, Edwardsville, DL 
Roncz Péter, Divernon, HL 
Soltész Pál, Buckner, III.
Tóbiás János, Valier, Ill.

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N. I.

KENTUCKY
Kábái János, Majestic, Ky.
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky.
Kish Dénes, Lynch, Ky.

NEW JERSEY
Paul András, Carteret, N. J.
Dzsupán Mihály, 94 Bulaskl Av*.

Carteret, N. J.
INDIANA

Nagy Lajos, Gary és Hammond, Ind.
Simon Sándor, Bicknell, Ind.
Tódor Miklós, So. Bend. Ind.

BATES FÉLE TERAPIKUS KLINIKA
Mindenféle gyógyfürdők, masszírozások, villanyos kezelések.

A krónikus és idegbetegségek gyógyítása, rheuma, lumbago, magas vérnyo­
más, neuritis, gyomor, máj, vese és emésztési zavarok kezelése.

Rooms 301—3—5—8 Hines Bldg., 916 Fifth Ave
Huntington, W. Va.

Vizsgálat díjmentes Rendelő órák reggel 8-tól este B-lg
Dr. J. C. Bates, Alapítva Huntingtonban 1912-ben Mrs, Georgia Bates
Physical-Therapist Telephone 21030 Technician

ELADÓ BIRTOK
CALIFORNIA! 16 akeros szép csirke' 
farm, amelyen azonban gyönyörű 
gyümölcsfák is vannak, minden fel­
szereléssel eladó, vagy becserélném 
más farmra. Társat is szívesen ven­
nék s ez esetben nős embert előny­
ben részesítenék. Olyan társat szeret­
nék, aki ért a kertészethez és méhé­
szethez. Cim: R. 1. — Box 522, Santa 
Rosa, Cal.

Eladnám Óhazai, Abauj megyében, 
Boldogkő Váralján levő házam és 
földbirtokom. Érdeklődők írjanak er­
re a címre: Joseph Bartecsko, R. 1. 
Box 401, Torrance, Cal.

Prompt Help For 
Itching Eczema

It’s wonderful the way soothing, cool­
ing Zemo brings prompt relief to 
itching, burning skin, even in severe 
cases. Itching soon stops when Zemo 
touches tender and irritated skin be­
cause of its rare ingredients. To re­
lieve Rashes, Ringworm, and comfort 
the irritation of Eczema and Pimples, 
always use clean, soothing Zemo. In­
sist on genuine Zemo. Approved by 
Good Housekeeping Bureau, No.
1874. 35c, 60c, $1, AH druggists’.

VIRGINIA
Ifj. Dobos András, Pocahontas, ▼*, 

MICHIGAN
Trimai József. Detroit, Mich.

KÜLÖNLEGESSÉG
Amig a raktár tart 10 font enyhe 
tört leveles dohány, egy pipa és 
iz^sitő mindössze $1.75. Fizesse 
meg a postán, mikor megkapja a 
dohányt. Rendelje meg még ma!

HICKORY RIDGE FARMS
Fulton, Ky. Dept. M-7. ‘

FIGYELEM, BETEGEK?]
Ha önnek izom-fájdalmai vannak, |í 
ha horzsolás vagy vágás követ-1 
kéziében a bőre feltörik, ha rovar-1 
csípés vagy növénymérgezés kö-1 
vetkeztében viszketése van, hal 
napszurás a bőrét felszívja, azon-| 
nali enyhülést nyújt az |

ÁRPÁD LINIMENT
amit ismernek egész Európában I 
és amely Európából importált fü- | 
vekből és gyökerekből készül. Egy ; 
rövid időre, amig az Árpád Lini-l 
mentet megismeri a közönség,! 
két darab dolláros üveggel küldünk) 
egy dollárért. - Az Árpád Hni-| 

mentről garantáljuk, hogy azon-? 
nali enyhülést nyújt. Erre a cím-! 
re küldje a rendelését a pénzzel! 
együtt: John Koval, Box 5., MonaJ 
West Virginia. |
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